
 
 

 

 

 

 

ACADEMIA VENEZOLANA DE LA LENGUA 

CORRESPONDIENTE DE LA REAL ACADEMIA ESPAÑOLA 
 

 

 

 

 

ÍNDICE DE LOS BOLETINES DE LA ACADEMIA VENEZOLANA DE 

LA LENGUA CORRESPONDIENTE DE LA REAL ESPAÑOLA 

Nos. 151- 205 (1983-2012) 

 

 

 

Elaborado por Gracia Faustina Salazar L. 

Becario de la RAE 2013 – 2015 

Abril 2015 



Índice General 

 

 

 

 

 

Manual de uso                                                      3 

Índice de contenido                                             4 

Índice de autores                                                 88 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

 

Manual de uso 

 

El índice que presentamos es la continuación del trabajo iniciado por la profesora 

Lyll Barceló Sifontes, publicado por la Academia Venezolana de la Lengua en el 

año 1983, que indexa los números del 1 al 150, correspondientes al período 1934-

1982. En ese sentido, la presente compilación recoge las  publicaciones realizadas 

desde  1983 hasta el año 2010, comprendidas en los números 151 al 202.  

Los boletines considerados han sido organizados en orden de aparición. Aunque 

la numeración de los trabajos es corrida desde el número 1 hasta el 482, se indica 

con un encabezado el grupo entradas correspondientes a cada boletín.  

Cada entrada consta de:  

1. Número de entrada, que corresponde a la aparición del artículo dentro de la 

secuencia sucesiva de los boletines.  

2. Apellido y nombre del autor. 

3. Páginas del boletín en la que se encuentra. 

4. Título de la entrada. 

5. En los casos que lo ameritan, un brevísima descripción del contenido del 

texto. 

 

Al final de este trabajo se encuentra un Índice de Autores el cual lista tanto a 

quienes escriben el boletín  como a los personajes mencionados en los títulos de 

cada trabajo, con los correspondientes números de las entradas en las que 

aparecen, bien como autores o bien como asunto de los trabajos.  

 

Esperamos que este trabajo sea de utilidad para enriquecer el espacio de la 

investigación cultural venezolana. 

 



 

4 
 

 

Índice de Contenido 

 

N° 151, Año XLIX, Enero – Junio de 1983, Caracas, Editorial Texto, 

1983, 144 p. 

 

Comisión Editora: 

Don Edgar Sanabria 

R. P.  Pedro Pablo Barnola 

Don Luis Beltrán Guerrero 

 

1. Medina, José Ramón.  

“Día del idioma”, 11- 16. 

Discurso del Director de la Academia por la celebración del Día del idioma. 

 

 

2. Venegas Filardo, Pascual.  

“Venezuela en la palabra de viajeros y cronistas”, 17- 31.  

Discurso de incorporación 

 

3. Salcedo Bastardo, José Luis.  

“Contestación del académico Don José Luis Salcedo Bastardo”, 32-38. 

Contestación al recipiendario Pascual Venegas Filardo. 

 

4. Fonfrías, Ernesto Juan.  

“El idioma español en puerto Rico”, 39-43. 

 

 



 

5 
 

 

 

5. Alvarenga, Teresa.  

“Diccionario de venezolanismos”, 44- 48.  

A propósito de la publicación de primer volumen del Diccionario de venezolanismos por el Instituto 

de Filología de la UCV. 

 

6. Chiossone, Tulio.  

“Defensa del idioma. Notas lexicológicas”, 49- 51. 

 

7. Venegas Filardo, Pascual.  

“El español que hablamos en nuestra América”, 52-54. 

 

8. Barnola, Pedro P.  

“Resbalones”. 55-56 

Sobre la impropiedad en el uso de términos referentes o alusivos al cuerpo humano. 

 

9. Cabezas, Juan Antonio.  

“La batalla contra los anglicismos”. 57-59. 

 

10. Castañón, José Manuel.  

“Andrés Bello y Dámaso Alonso”. 59-61. 

 

11.  ___ 

  “Acuerdos y correspondencia”. 62-64. 

 

12.    ___ 

 “Aniversario del Instituto Caro y Cuervo”. 65-67. 

Salutación por los cuarenta años de existencia del Instituto Caro y Cuervo de Colombia. 

 

 



 

6 
 

 

13. ___  

“El idioma español en los medios de comunicación social”, 68-69.  

Información general acerca de un seminario sobre el tema organizado por el Instituto de 

Lexicografía Americana Augusto Malaret. 

 

14.  ___ 

“Vida de la Academia”, 70-72. 

 

15.  ___ 

 “Enmiendas y adiciones a los diccionarios aprobados por la corporación. (Enero- 

Junio 1983)”, 73-134.  

 

 

16.  ___ 

“Libros recibidos  en la biblioteca de la Academia Venezolana de la Lengua en los 

meses de enero-junio de 1983”, 135-143. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 

 

N° 152, Año XLIX, Julio – Diciembre de 1983, Caracas, Editorial 

Texto, 1983, 93 p. 

 

Comisión Editora: 

Don Edgar Sanabria 

R. P.  Pedro Pablo Barnola 

Don Luis Beltrán Guerrero 

 

 

17.  ___ 

Centenario de la Academia. Circular de invitación, 11- 13.  

 

 

18.  ___  

Programa de actos, 14-15. 

Programa de actos planificados para la semana del 25 al 29 de Julio de 1983 en conmemoración 

del centenario de la fundación de la Academia Venezolana de la Lengua. 

 

 

19.  Medina, José Ramón.  

“Discurso del Director”, 16 – 30. 

 

Discurso leído en la sesión solemne de apertura de los actos conmemorativos en el centenario de 

la Academia Venezolana de la Lengua. 

 

20. Herrera Campins, Luis.  

“Discurso del Sr. Presidente de la República”, 31 -46. 

Discurso leído en la sesión solemne de apertura de los actos conmemorativos en el centenario de 

la Academia Venezolana de la Lengua. 

 



 

8 
 

 

21.  Barnola, Pedro Pablo.  

“Despedida”, 47 – 49. 

 

Palabras por Pedro P. Barnola en el acto de clausura del Coloquio de las Academias de la Lengua 

celebrado en Caracas con ocasión del Primer Centenario de la fundación de la Academia 

Venezolana. 

 

 

22.  León Rey, José Antonio.  

“Génesis de la Academia Venezolana de la Lengua Española”, 50 – 57. 

 

 

23. Scarpa S., Roque Esteban.  

“Una figura venezolana señera en la cultura chilena”, 58 – 63. 

Texto sobre Félix Armando Núñez para el Coloquio Académico Bicentenario. 

 

24.  Martínez, José Luis.  

“Revisión de los americanismos en el Diccionario de la Real Academia Española”, 

64 -65. 

 

25.  Barnola, Pedro Pablo. “Noto y anoto. No las uso”, 66 – 68.  

 

Sobre el uso de algunos neologismos. 

 

26.  ___  

“Crónica. Centenario de la Academia”, 69 – 72. 

 

27.  ___  

“Mensaje de la Real Academia Española”. 73  

A propósito del centenario de existencia de la Academia Venezolana de la Lengua. 

 

28.  Ávila, Francisco J.  



 

9 
 

“La Academia venezolana en sus primer centenario”, 74 – 75.  

 

29.   ___ 

“Vida de la Academia”, 76 – 79.  

 

30.  ___ 

 “Enmiendas y adiciones a los diccionarios aprobados por la corporación durante 

el mes de octubre de 1983”, 80 - 85.  

 

31.   ___ 

“Libros recibidos  en la biblioteca de la Academia Venezolana de la Lengua en los 

meses de julio - diciembre de 1983”, 86- 93. 

 

 

N° 153, Año L, Enero – Junio de 1884, Caracas, Editorial Texto, 

1983, p. 125. 

 

Comisión Editora: 

Don Edgar Sanabria 

R. P.  Pedro Pablo Barnola 

Don Luis Beltrán Guerrero 

 

 

32. Moros Ghersi, Carlos A.  

“Amistad, aprecio, admiración”, 11-19. 

Discurso pronunciado por el ciudadano rector de la UCV en el Homenaje de la Universidad Central 

de Venezuela a las Academias. (14 - 2 – 84). 

 

33.  Barnola, Pedro P. 

“Haber Lengua…”, 20 – 37. 



 

10 
 

Discurso de orden en la Sesión Solemne Conmemorativa del “Día del Idioma”, 23 de abril de 1984. 

34.  Guerrero, Luis Beltrán 

“Fastos continentales. Pedro Henríquez Ureña, Sócrates del Caribe”, 38 – 44.  

 

35.  Barnola, Pedro P. 

“Pedro Henriquez Ureña, humanista es hispanista”, 49 – 53. 

 

36.  Rodríguez Cárdenas, Manuel 

“Andrés Mata, poeta grande y popular”, 54 – 59. 

 

37.  Grases, Pedro 

“Manuel Mila y Fontanals, en su centenario; su atención a las letras venezolanas”, 

60 - 71. 

 

38. Chiossone, Tulio.  

“Lexicografías”, 72 - 77.  

 

39.  ___ 

“Digno homenaje. Embajada de Portugal”, 77. 

 

Agradecimiento de la Embajada de Portugal por el recibimiento de la escritora Doña Agustina 

Bessa – Luis en la Academia Venezolana de la Lengua.  

 

40.  Bessa – Luis, Agustina  

“Palabras pronunciadas por la escritora Agustina Bessa – Luis en la reunión 

realizada en la Academia  del la lengua del 11 de Junio de 1984”, 78 - 79.  

 

41.  Venegas Filardo, Pascual  

“Las Academias nacionales”, 80 - 83.  

 

42.  Ávila, Francisco J. 

 “270 años de la Academia Española”, 84 – 86. 



 

11 
 

 

43.  Fonfrías, Ernesto Juan  

“Instituto de Lexicografía Hispanoamericana Augusto Malaret”, 87 – 88.  

 

44.  Barnola, Pedro P.  

“¡Se nos cayó la jota!”, 89 – 91. 

 

45.  Arciniegas, Germán 

“Extraña historia de una lengua”, 92 – 94. 

Reflexión sobre la historia política del castellano. 

 

46.  ___ 

“Vida de la Academia”, 95 – 107. 

 

47.  ___ 

“Consulta. El castellano, idioma oficial. <<El idioma legal es el castellano>>”, 108 – 

109.  

 

48.  ___ 

“Enmiendas y adiciones a los diccionarios aprobadas por la corporación durante el 

mes de abril de 1984”, 110 – 114.  

 

49.  ___ 

“Enmiendas y adiciones a los diccionarios aprobadas por la corporación durante el 

mes de Junio de 1984.”, 115 – 120.  

 

50.  ___ 

“Libros recibidos en la biblioteca de la Academia Venezolana de la Lengua en los 

meses de enero – junio de 1984”, 121 – 125.  

 

 



 

12 
 

 N° 154, Año L, Julio – Diciembre de 1984, Editorial Texto, 1984, p. 

121. 

 

Comisión Editora: 

Don Edgar Sanabria 

R. P.  Pedro Pablo Barnola 

Don Luis Beltrán Guerrero 

 

 

51.  Medina, José Ramón. 

 “Discurso sobre Gallegos”, 11 – 30.  

 

52.  Medina, José Ramón.  

“El Diccionario de la lengua Española”, 31 – 33. 

 

53.  Tejera, María Josefina  

“El Diccionario de Venezolanismos”, 34 – 43. 

Discurso pronunciado en la Academia Venezolana de la Lengua con motivo de la presentación  del 

Diccionario de Venezolanismos el día 26 de Junio de 1984. 

 

54.  Díaz Seijas, Pedro  

“Diccionario de venezolanismos”, 44 – 46.  

 

55.  ___ 

“En honor de Don Ángel Rosenblat”,  47 – 48. 

Acuerdos de la Junta Directiva de la AVL en relación con el fallecimiento de Don Ángel Rosenblat. 

 

56.  Barnola, Pedro P.  

“Noto y anoto… ¿Implementar? ¡Nunca!”, 49 – 55. 

 



 

13 
 

57.  Guerrero, Luis Beltrán  

“El Román Paladino”, 56 – 58. 

Texto sobre Alfonso X, el sabio al cumplirse el séptimo centenario de su muerte.  

 

58.  Beltrán Guerrero, Luis  

“El papa, Rosenblat y los indios”, 59 – 62.  

 

59.  Chiossone, Tulio 

“Atisbos. Gallegos parlamentario”, 63 – 70. 

 

60.  ___ 

“El lenguaje en los medios de comunicación”, 71 – 72. 

Invitación al Congreso de la Lengua Española a realizarse en octubre de 1985.  

 

 

61.  ___ 

“Notas de la Asociación de Academias de la Lengua Española”, 73 – 76.  

 

62.  ___ 

“La asociación de Escritores de Venezuela y el idioma”, 77 – 78. 

Circular N° 1 enviada a las distintas seccionales y delegaciones de la asociación de de Escritores 

de Venezuela en el interior de la República y que se refiere al correcto uso del idioma español. 

 

63.  Escalona Oliver, Oscar  

“Homenaje. El Maestro Núñez Ponte”, 81 – 83.  

 

64.  ___ 

“Vida de la Academia”, 84 – 93. 

 

65.  ___ 

“Enmiendas y adiciones a los Diccionarios Aprobadas por la corporación durante 

el mes de octubre de 1984”, 94 – 101. 



 

14 
 

66.  ___ 

“Enmiendas y adiciones a los diccionarios aprobadas por la corporación durante el 

mes de noviembre de 1984”, 102 – 110. 

 

67.  ___ 

“Enmiendas y adiciones a los diccionarios aprobadas por la corporación durante el 

mes de diciembre de 1984”, 111 – 116. 

 

68.  ___ 

“Libros recibidos en la biblioteca de la Academia Venezolana de la lengua en los 

meses de julio a diciembre de 1984”, 117 – 121. 

 

N° 155, Año LI, Enero – Junio de 1985, Editorial Texto, 1985, p. 

149. 

 

Comisión Editora: 

Don Edgar Sanabria 

R. P.  Pedro Pablo Barnola 

Don Luis Beltrán Guerrero 

 

 

69.  Barnola, Pedro  

1. “Las yoquesas “   2. “¡Sí, en castellano!”, 11 – 16. 

 

70.  Chiossone, Tulio 

“Venezolanismos”, 17 – 19. 

 

 



 

15 
 

71.  Prieto Figueroa, Luis B. 

“La defensa del lenguaje”, 20 – 23. 

 

72.  Díaz Seijas, Pedro 

1. “Español y castellano” 2. “La enseñanza de la lengua y la literatura”, 24 – 

27. 

 

73.  Días Seijas, Pedro 

“Palabras Pronunciadas por el director en la toma de posesión de la Junta 

Directiva de la Academia Venezolana, para el período 1985 – 1988”, 29 – 43. 

 

74. Tejera, María Josefina 

“Discurso de María Josefina Tejera en el Día del idioma”, 35 – 43. 

Discurso sobre la progresiva valoración académica de los venezolanismos.  

 

75.  Guerrero, Luis Beltrán 

“Día del Idioma”, 44 – 45. 

 

76.  Bracho, Gabriel 

“Conferencia. La palabra y las artes plásticas”, 46 – 56. 

 

77.  Aretz, Isabel 

“Conferencia. La música como expresión del lenguaje. (Oralidad y escritura).”, 57 

– 65. 

 

78.  ___ 

“Notas de la Asociación de Academias”, 66 – 67. 

 

79.  ___ 

“Vida de la Academia”, 68 – 72. 

 



 

16 
 

 

80.  ___ 

“Enmiendas y adiciones a los diccionarios aprobadas por la corporación durante el 

mes de enero de 1985.”, 73 – 80. 

 

81.  ___ 

“Enmiendas y adiciones a los diccionarios aprobadas por la corporación durante el 

mes de febrero de 1985.”, 81 – 93. 

 

82.  ___ 

“Enmiendas y adiciones a los diccionarios aprobadas por la corporación durante el 

mes de marzo de 1985.”, 94 – 111. 

 

83.  ___ 

“Enmiendas y adiciones a los diccionarios aprobadas por la corporación durante el 

mes de abril de 1985.”, 112 – 119. 

 

84.  ___ 

“Enmiendas y adiciones a los diccionarios aprobadas por la corporación durante el 

mes de mayo de 1985.”, 120 – 134. 

 

85.  ___ 

“Enmiendas y adiciones a los diccionarios aprobadas por la corporación durante el 

mes de junio de 1985.”, 135 – 139. 

 

86.  ___ 

“Libros recibidos en la biblioteca de la Academia Venezolana de la Lengua en los 

meses de enero a junio de 1985”, 140 – 149. 

 

 



 

17 
 

N° 156, Año LI, Julio – Diciembre de 1985, Editorial Texto, 1985, p. 

152. 

 

Comisión Editora: 

Don Edgar Sanabria 

R. P.  Pedro Pablo Barnola 

Don Luis Beltrán Guerrero 

 

87.  Barnola, Pedro Pablo 

“Adverbios en ridículo”, 9 -11. 

 

88.  Barnola, Pedro Pablo 

“Pobre verbos”, 12 – 14. 

 

89.  Barnola, Pedro Pablo 

“¡No hay derecho!”, 15 – 17. 

Texto sobre el uso de barbarismos en el habla actual de Venezuela. 

 

90. Díaz Seijas, Pedro 

“La nueva política de la lengua frente a los medios de comunicación”, 18 – 19 

 

91.  Díaz Seijas, Pedro 

“Los cien años de Julio Horacio Rosales”, 20 – 21. 

 

92. Díaz Seijas, Pedro 

“El lenguaje en la televisión”, 22 – 27. 

Comunicación presentada en el Congreso de la Lengua Española en la celebración de los actos 

preparatorios del V Centenario del Descubrimiento de América. 

 

 



 

18 
 

93.  Guerrero, Luis Beltrán 

“Miguel Otero Silva”, 28 – 33. 

 

94. Guerrero, Luis Beltrán 

“La lengua española hoy”, 34 – 36.  

 

95.  Guerrero, Luis Beltrán 

“Política idiomática”, 37 – 39. 

 

96.  Chiossone, Tulio 

“Apuntaciones sobre el Diccionario de Venezolanismos”, 40 – 45. 

 

97.  Chiossone, Tulio 

“Léxico culinario”, 46 – 64. 

 

98.  Venegas Filardo, Pascual 

“La bibliotecas de las Academias”, 65 – 68. 

 

99.  Pastori, Luis 

“Crónica como para entonces”, 69 – 72. 

Crónica sobre el Soneto a Teresa, de Eduardo Carranza. 

 

100.  Goico Castro, Manuel de Jesús 

“El centenario de Max Henríquez Ureña”, 73 – 76. 

 

101. Orihuela, Augusto Germán 

“Nuestro idioma en la TV”, 77 – 78. 

 

102.  Prieto Figueroa, Luis B. 

“Discurso de incorporación como individuo de número”, 79 – 111.  

Sobre el tópico de la muerte en El Muro, de Fernando Paz Castillo. 

 



 

19 
 

103.  Paz Castillo, Fernando y Prieto Figueroa, Luis Beltrán 

“Apéndice”, 111 – 188. 

Correspondencia entre los autores.  

 

104.  Otero Silva, Miguel 

“Contestación del Académico Don Miguel Otero Silva”, 119 – 123. 

Contestación al Discurso de Incorporación de Luis Beltrán Prieto Figueroa. 

 

105.  ___ 

“Vida de la Academia”, 124 – 131. 

 

106.  ___ 

“Enmiendas y adiciones a los diccionarios aprobadas por la corporación durante el 

mes de octubre de 1985”, 132 – 138. 

 

107.  ___ 

“Enmiendas y adiciones a los diccionarios aprobadas por la corporación durante el 

mes de noviembre de 1985”, 139 – 148. 

 

108.  ___ 

“Libros recibidos en la biblioteca de la Academia Venezolana de la Lengua durante 

los meses de julio a  diciembre de 1985”, 149 – 152.  

 

 

 

 

 

 

 



 

20 
 

N° 157, Año LII, Enero – Junio de 1986, Editorial Texto, 1986, p. 

119. 

 

Comisión Editora: 

D. Luis Beltrán Guerrero 

D. Mario Briceño Perozo 

D. Pascual Venegas Filardo 

 

 

109. Medina, José Ramón 

“Memoria del Padre Barnola”, 9 – 11. 

 

110. Díaz Seijas, Pedro 

“Palabras pronunciadas en el sepelio del R. P. Pedro Pablo Barnola por el Director 

de la Academia Venezolana de la Lengua”, 13 – 14. 

 

111. Guerrero, Luis Beltrán 

“El árbol del Buen Pastor”, 15 – 17.  

Texto a propósito de la muerte del R. P. Pedro Pablo Barnola. 

 

112. Puerta Flores, Ismael 

“El idioma nacional y Juan Vicente González como expresión de ese idioma en la 

biografía”, 18 – 46.  

 

113. Díaz Seijas, Pedro 

“En homenaje a Arturo Úslar Pietri”, 47 – 49. 

 

 



 

21 
 

114. Polanco Alcántara, Tomás 

“Arturo Úslar Pietri, un venezolano excepcional”, 49 – 67. 

Discurso pronunciado en el acto homenaje celebrado por las Academias Nacionales al cumplir el 

Dr. Arturo Úslar Pietri ochenta años de edad en mayo de 1986.  

 

115. Úslar Pietri, Arturo 

“Discurso del Arturo Úslar Pietri en ocasión del homenaje que en su honor 

celebraron las Academias Nacionales, el 10 de Junio de 1986, en el paraninfo del 

Palacio de las Academias”, 68 – 76.  

Discurso sobre el aporte de la inteligencia venezolana al progreso nacional. 

 

116. Medina, José Ramón 

“Hombre de letras y hombre público”, 77 – 79.  

Texto sobre Arturo Úslar Pietri. 

 

117. Díaz Seijas, Pedro 

“La nueva narrativa mexicana”, 80 – 82. 

 

118. Quiroga Torrealba, Luis 

“Los neologismos y la Lengua Española”, 83 – 85.  

 

119. Medina, José Ramón 

“El biógrafo de Sócrates”, 86 – 89. 

Texto sobre el lingüista Antonio Tovar. 

 

120. ___ 

“Vida de la Academia”, 90 – 99. 

 

121. ___ 

“Enmiendas y adiciones a los diccionarios aprobadas por la corporación durante 

los meses de enero y febrero de 1986”, 100 – 114. 

 



 

22 
 

122. ___ 

“Libros recibidos en la biblioteca de la Academia Venezolana de la Lengua durante 

los meses de Enero a  Junio de 1986”, 115 – 119. 

 

N° 158, Año LII, Julio – Diciembre de 1986, Editorial Texto, 1986, p. 

102. 

 

Comisión Editora: 

 

D. Luis Beltrán Guerrero 

D. Mario Briceño Perozo 

D. Pascual Venegas Filardo 

 

 

123. Venegas Filardo, Pascual 

“Perspectivas. La distorsión idiomática en Venezuela”, 9 – 12. 

 

124. Úslar Pietri, Arturo 

“El tamaño del mundo”, 13 – 16. 

Texto sobre la limitación en el vocabulario de los hablantes comunes. 

 

125. Medina, José Ramón 

“Texto y elogio de dos intelectuales”, 17 – 20. 

Texto sobre los profesores Alfonso Cuesta y Cuesta y Carlos César Rodríguez. 

 

126. Díaz Seijas, Pedro 

“La palabra viva de José Martí”, 21 – 22.  

 

 



 

23 
 

127. Torrealba Lossi, Mario 

“Influencia de la copla en la cultura y el carácter de los venezolanos. Discurso de 

incorporación a la Academia Venezolana de la Lengua”, 23 – 69.  

 

128. Díaz Seijas, Pedro 

“Discurso de contestación a Don Mario Torrealba Lossi”, 70 -75. 

 

129. González Paredes, Ramón 

“Influencia de la comunicación”, 76 – 78. 

Sobre la publicación del volumen El Español y los medios de comunicación, en la 

colección “Logos” de la Academia Venezolana de la Lengua. 

 

130. Briceño Perozo, Mario 

“Lexicografía. Estadinense/ Ño”, 79 – 87. 

 

131. De sola Ricardo, Irma 

“Intervención de Doña Irma De Sola Ricardo en el homenaje rendido por la 

Academia Venezolana de la Lengua a Doña Lucila Palacios con motivo de los 84 

años de su natalicio”, 87 – 93. 

Discurso sobre la novela Tres palabras y una mujer. 

 

132. ___ 

“Vida de la Academia”, 94 – 95. 

 

133. ___ 

“Libros recibidos en la biblioteca de la Academia Venezolana de la Lengua durante 

los meses de julio a  diciembre de 1986”, 115 – 119. 

 

134. ___ 

“Himno a la Contraloría”, 101 – 102. 

Bases del concurso para el Himno de la Contraloría. 



 

24 
 

N°159, Año LIII, Enero – Junio de 1987, Editorial Texto, 1987, p. 88. 

 

Comisión Editora: 

 

D. Luis Beltrán Guerrero 

D. Mario Briceño Perozo 

D. Pascual Venegas Filardo 

 

 

135. Guerrero, Luis Beltrán 

“Centenario de Eduardo Carreño”, 9 – 12. 

 

136. Caldera, Rafael 

“Imagen de Pedro Pablo Barnola”, 13 – 27. 

Discurso del expresidente Rafael Caldera en el acto de colocación de un busto del Pbro. Pedro 

Pablo Barnola, en el Palacio de las Academias. 

 

137. Díaz Seijas, Pedro 

“Homenaje de las Academias Nacionales a Luis Beltrán Pietro Figueroa”, 28 – 30.  

 

138. Morón, Guillermo 

“Homenaje de las Academias Nacionales al maestro Luis Beltrán Prieto Figueroa”, 

31 – 42. 

 

139. Prieto Figueroa, Luis Beltrán 

“Discurso del Dr. Luis B. Prieto Figueroa  con motivo del homenaje que le rinden 

las Academias de Venezuela”, 43 – 50. 

 

 

 



 

25 
 

140. ___ 

“Los detectives del lenguaje organizan la expresión popular”, 51 – 57.  

Entrevista a María Josefina Tejera con motivo del Día del Idioma. (El Nacional, 23-4-87) 

 

141. Briceño Perozo, Mario 

“Lexicografía. Exequible e inexequible/ Sambenito”, 58 – 61.  

 

142. ___ 

“Vida de la Academia”, 62 – 63. 

 

143. ___ 

“Enmiendas y adiciones a los diccionarios aprobadas por la corporación durante el 

mes de octubre”, 65 – 75. 

 

144. ___ 

“Enmiendas y adiciones a los diccionarios aprobadas por la corporación durante 

los meses de noviembre y diciembre de 1986”, 76 – 82. 

 

145. ___ 

“Libros recibidos en la biblioteca de la Academia Venezolana de la Lengua durante 

los meses de enero a  junio de 1987”, 83 – 87. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

26 
 

N°160, Año LIII, Julio – Diciembre de 1987, Editorial Texto, 1987, p. 

80. 

 

Comisión Editora: 

 

D. Luis Beltrán Guerrero 

D. Mario Briceño Perozo 

D. Pascual Venegas Filardo 

 

146. Díaz Seijas, Pedro 

“El español en Filipinas”, 9 – 11.  

 

147. Guerrero, Luis Beltrán 

“Gerardo Diego y J. R. Heredia”, 12 – 15. 

 

148. Quiroga Torrealba, Luis 

“Andrés Bello y los verbos performativos”, 16 – 20. 

 

149. Tejera, María Josefina 

“Los testimonios como elemento básico del Diccionario de Venezolanismos”, 21 – 

33.  

 

150. Briceño Perozo, Mario 

“Lexicografía. Vicentinos/ Eupátrida/ Probimanía”, 34 – 39. 

 

151. Hildebrandt, Martha 

“Mi recuerdo de Ángel Rosenblat”, 40 – 43. 

 

 

 



 

27 
 

152. Parra, Teresita J.  

“Perspectiva mítica de la realidad histórica en dos cuentos de Arturo Úslar Pietri”, 

44 – 52. 

 

153. Pedréañez Trejo, Héctor 

“Letras y rostros. 1. Libros de Jean Nouel (El libro de Ruth y Algodón Negro).       2. Con 

el camino (Libro de Carmen Delia Bencomo) 3. De la poesía mínima (Sobre el libro Diario 

para una poesía mínima, de Juan Calzadilla) 4. Uno de nuevo tramo (Sobre el poemario Tú 

sabes que es verdad y late dentro en el fondo del alma, de José Daniel Suárez Hermoso), 53 – 

57. 

 

154. Pedréañez Trejo, Héctor 

“Los libro de la Academia”, 58 – 59. 

Sobre El español en los medios de comunicación, serie de ponencias presentadas en el Congreso 

Extraordinario de la Lengua Española; Bajo el signo creador de la lengua, formado por diez 

ensayos de materia lingüística; Misceláneas lexicográficas y onomatológicas, de Tulio Chiossone; y 

La Obligación de enseñar el castellano a los aborígenes de América, de Mario Briceño Perozo. 

 

155. Pedréañez Trejo, Héctor 

“La multilaureada Milagros Mata Gil”, 59 – 61. 

 

156. ___ 

“Vida de la Academia”, 62 – 64. 

 

157. ___ 

“Enmiendas y adiciones a los diccionarios aprobadas por la corporación durante 

los meses de mayo y junio de 1987”, 65 – 75. 

 

158. ___ 

“Libros recibidos en la biblioteca de la Academia Venezolana de la Lengua durante 

los meses de julio a  diciembre de 1987”, 76 – 80. 



 

28 
 

N°161- 162, Año LIV, Enero – Diciembre de 1988, Editorial Texto, 

1988, p. 181. 

 

Comisión Editora: 

 

D. Luis Beltrán Guerrero 

D. Mario Briceño Perozo 

D. Pascual Venegas Filardo 

 

159. Díaz Seijas, Pedro 

“En el cincuentenario de la muerte de Tulio Febres Cordero”, 9 -11. 

 

160. González Paredes, Ramón 

“Conmemoración del día del idioma”, 12 – 31. 

Discurso pronunciado por el Dr. Ramón González Paredes en la Academia Venezolana 

Correspondiente de la Real Española con motivo del 23 de abril, fecha en que se recuerda la 

muerte de Cervantes y se instituyó el día del idioma. 

 

161. Quiroga Torrealba, Luis 

“Los estudios lingüísticos en Venezuela”, 32 – 43. 

 

162. Tejera, María Josefina. 

“Los diccionarios en el tapete”, 44 – 49. 

Describe el desarrollo del Primer Coloquio  sobre Lexicografía del Español en América. 

 

163. Chiossone, Tulio 

“Glosario de voces indígenas en la toponimia venezolana”, 50 – 60. 

 

 

 

 



 

29 
 

164. Briceño Perozo, Mario 

“Lexicografía”, 61 – 78. 

Llovidos, Verter, Femeninos que debemos usar, Aperturar, Del verbo haber, Traducir, Autodidacta, 

Ya mismo, Adolecer, Aterir, Versátil. 

 

165. Pedréañez Trejo, Héctor 

“Letras y rostros”, 79 – 88.  

Contiene los textos: De lo humano y lo divino, sobre el libro de Orlando Araujo; Apuntes para una 

interpretación, sobre la biografía de Eugenio Mendoza escrita por Jorge Jaén “Eugenio Mendoza. 

Apuntes para una interpretación”;  Espejo Rodante, sobre el texto autobiográfico de Lucila 

Palacios; Prosemas, sobre el libro “Prosemas de los trenes y la dicha” de José Antonio Escalona 

Escalona; Por la redoma azul, sobre el poemario de Benito Raúl Lozada y Borradores al viento, 

sobre el poemario de Pálmenes Yarza. 

 

166. Acuña Luco, Luis Gustavo 

“La espada de Cervantes”, 89 – 91. 

 

167. Díaz Seijas, Pedro 

“Evocación de Mariano Picón Salas”, 92 – 95. 

 

168. Medina, José Ramón 

“Pedro Grases: el ejemplo”, 96 – 98. 

169. Díaz Seijas, Pedro 

“Primer congreso de literatura guariqueña”, 99 – 102. 

 

170. Villacrés M., Jorge W. 

“La amistad de Juan Montalvo con Don Julio Calcaño, ministro de Venezuela en 

España”, 103 – 126. 

 

171. Torrealba Lossi, Mario 

“Dos maestros de la Academia Colombiana de la Lengua”, 127 – 130.  

Sobre Don Eduardo Guzmán Esponda y Don Manuel Briceño Jáuregui. 

 



 

30 
 

172. Guerrero, Luis Beltrán 

“Tito Salas”, 131 – 132. 

 

173. Guerrero, Luis Beltrán 

“Teresa de la Parra”, 133 – 135. 

 

174. Medina, José Ramón 

“Una lección de historia”, 136 – 138.  

Sobre la publicación del volumen 26 que dedica la Biblioteca Ayacucho a Mario Briceño Iragorry 

 

175. Machado, Antonio 

“Discurso de ingreso a la Academia de la Lengua”, 139 – 159 

Manuscrito inédito que posee su hermano José. Es una primera redacción inacabada (1931) del 

discurso que el poeta preparaba para su ingreso a la Academia Española. Se publicó en la 

“Revista Hispánica Moderna” de Nueva York, correspondiente al año 1951. 

 

176. ___ 

“Enmiendas y adiciones a los diccionarios aprobadas por la corporación durante el 

mes de enero de 1988”, 160 – 167. 

 

177. ––– 

“Enmiendas y adiciones a los diccionarios aprobadas por la corporación durante el 

mes de febrero de 1988”, 168 – 177. 

 

178. ___ 

“Premio anual de la Academia Venezolana de la Lengua”, 178 – 179. 

Bases para la creación de de un premio a la investigación sobre historia y crítica de los géneros 

literarios. 

 

179. ––– 

“Academia de las Ciencias políticas y sociales”, 180 – 181. 

Bases de para un concurso, a propósito del Bicentenario de la Revolución Francesa. 

 



 

31 
 

N°163- 164, Año LV, Enero – Diciembre de 1989, Editorial Texto, 

1989, p. 121. 

 

Comisión Editora: 

 

D. Luis Beltrán Guerrero 

D. Mario Briceño Perozo 

D. Pascual Venegas Filardo 

 

180. Díaz Seijas, Pedro 

“Edgar Sanabria” 9 – 14. 

Texto a propósito de la muerte del escritor. 

 

181. González Paredes, Ramón 

“Dos hombres y una lenguaje”, 15 – 30 

Sobre Miguel de Cervantes y Lope de Vega. 

 

182. Díaz Seijas, Pedro 

“Arnoldo Gabaldón”, 31 – 32. 

 

183. Quiroga Torrealba, Luis 

“Lingüística. Estructura y transformación” 33 – 37. 

Sobre el análisis sintagmático y paradigmático de la unidades lingüísticas, y la gramática 

generativa. 

 

184. Díaz Seijas, Pedro 

“Alfonso Reyes”. 38 – 40. 

Texto a propósito del homenaje que rinden las Academias Nacionales al escritor mexicano al 

cumplirse el centenario de su nacimiento. 

 

 



 

32 
 

185. Guerrero, Luis Beltrán 

“Alfonso Reyes y los venezolanos. Discurso del Centenario en nombre de las 

Academias Nacionales”, 41 – 50. 

 

186. Gerbasi, Vicente 

“Reflexiones sobre la Poesía. (Discurso de ingreso en la Academia)”, 51 – 56. 

Discurso de incorporación como individuo de número de Don Vicente Gerbasi. 

 

187. Díaz Seijas, Pedro  

“Contestación a Vicente Gerbasi”, 57 – 61. 

Contestación del académico Don Pedro Díaz Seijas al discurso de incorporación como individuo de 

número de Don Vicente Gerbasi. 

 

188. Briceño Perozo, Mario 

“Un olvidado poeta de Los Andes”, 62 – 70. 

Texto sobre el escritor Carlos Alberto Herrera. 

 

189. Gutiérrez Salazar, Mons. Mariano 

“Contribución de la lengua pemón al castellano”, 71– 74. 

 

190. Jiménez, Juan Ramón 

“Teresa de La Parra” 75 – 76. 

Texto publicado en el boletín a propósito del centenario de la novelista. 

 

191. Torrealba Lossi, Mario 

“En el centenario de Teresa de La Parra”, 77 – 85. 

Comentario sobre la novelística de la escritora caraqueña. 

 

192. Palacios, Lucila 

“Ediciones comparativas”, 86 – 87. 

A propósito del libro Panorama Maritense. 

 

 



 

33 
 

193. Briceño Perozo, Mario 

“Lexicografía”, 88 – 96. 

Contiene Adobo, Curare, Mano, y No hacer streaptease. 

 

194. Orihuela, Augusto Germán 

“Televisión sin ortografía”, 97. 

 

195. Pedreáñez Trejo, Héctor 

“Letras y rostros”, 98 – 102. 

Contiene los textos Eduardo Gallegos Mancera, a propósito de la muerte del poeta; Mario-Pacífico 

sereno, sobre la narración novelesca “Pacífico Sereno", de Mario Torrealba Lossi; y De íntima 

brasa, sobre el libro de poetas publicado bajo el mismo nombre por Rosalina García. 

 

196. ___ 

“Vida de la Academia”, 103 – 109. 

 

197. ___ 

“Acuerdo de la Academia Venezolana de la Lengua”, 110 – 111. 

A propósito del fallecimiento de Don Edgar Sanabria. 

 

198. ___ 

“Libros recibidos en la biblioteca de la Academia Venezolana de la Lengua durante 

los meses de enero a junio de 1989”, 112 – 116. 

 

199. ––– 

“Libros recibidos en la biblioteca de la Academia Venezolana de la Lengua durante 

los meses de julio a diciembre de 1989”, 117 – 121. 

 

 

 

 



 

34 
 

N°165- 166, Año LVI, Enero – Diciembre de 1990, Italgráfica, 1990, 

p. 121. 

 

Comisión Editora: 

 

D. Luis Beltrán Guerrero 

D. Mario Briceño Perozo 

D. Pascual Venegas Filardo 

 

200. Díaz Seijas, Pedro 

“Los Cien años del Hebreo moderno”, 9 – 10. 

 

201. Glass de Olamy, Anita 

“El centenario de la lengua hebrea”, 11 – 29. 

 

202. Medina, José Ramón 

“Queremel, el olvidado”, 30 – 32. 

Texto sobre el poeta coriano Ángel Miguel Queremel. 

 

203. Díaz Seijas, Pedro 

“El idioma”, 33 – 35. 

Sobre las predicas de algunos escritores en torno al tratamiento y uso de la lengua. 

 

204. Guerrero, Luis Beltrán 

“Luis Yépez”, 36 – 42. 

 

205. Chiossone, Tulio 

“Expresiones y palabras”, 43 – 45. 

 

 



 

35 
 

 

206. Chiossone, Tulio 

“Frases latinas que se usan frecuentemente para expresar situaciones especiales 

en lo general y especialmente en el lenguaje jurídico”, 46 – 55. 

 

207. Pastori, Luis 

“Homenaje a Andrés Eloy Blanco”, 56 – 65. 

 

208. Briceño Perozo, Mario 

“A un año del Tránsito del Padre Mesa”, 66 – 68. 

Texto sobre el Rev. Padre Carlos Eduardo Mesa Gómez. 

 

209. Venegas Filardo, Pascual 

“La confusión de las palabras”, 69 – 71. 

 

210. Briceño Perozo, Mario 

“A los 76 años de un académico”, 72 – 78. 

Texto sobre la aparición del libro Candideces, del Dr. Luis Beltrán Guerrero. 

 

211. Torrealba Lossi, Mario 

“Algunos cambios que se han operado en el idioma castellano y dentro de la 

política de la “Real Academia”, a partir de 1970”, 79 – 82.  

212. Tejera, María Josefina 

“Observaciones al Diccionario de la Lengua Española de la Real Academia”, 83 – 

97. 

 

213. Orihuela, Augusto Germán 

“Demagogia gramatical”, 98 – 99. 

 

 

 

 



 

36 
 

214. Pedréañez Trejo, Héctor 

“Despedida a Lucila Velásquez”, 100 – 105. 

Palabras de Héctor Pedreáñez Trejo, con motivo del viaje de Lucila Velázquez como Embajadora 

de Venezuela en Grecia. 

 

215. Murciano, Carlos 

“Servidumbre de la crítica”, 106 – 109. 

Texto en reivindicación  de la labor del crítico literario.  

 

216. Egea López, Antonio 

“Un capuchino en Venezuela: Fr. Cesáreo de Armellada, misionero capuchino”, 

110 – 111. 

 

217. ___ 

“Vida de la Academia”, 112 – 119. 

 

218. ___ 

“Libros recibidos en la biblioteca de la Academia Venezolana de la Lengua durante 

los meses de enero a junio de 1990”, 120 – 125. 

 

219. ––– 

“Libros recibidos en la biblioteca de la Academia Venezolana de la Lengua durante 

los meses de julio a diciembre de 1990”, 126 – 131. 

 

 

 

 

 

 



 

37 
 

N°167- 168, Año LVII, Enero – Diciembre de 1991, Editorial Texto, 

1991, p. 160. 

 

Comisión Editora: 

 

D. Efraín Subero 

D. Luis Quiroga Torrealba 

D. Mario Torrealba Lossi 

 

220. Pastori, Luis 

“Arturo Úslar Pietri, premio ‘Rómulo Gallegos’”, 9 – 13. 

Palabras con motivo de la entrega del citado galardón 

 

 

221. Medina, José Ramón 

“Para festejar a San Juan de la Cruz”, 14 – 22. 

 

222. De Sola, René 

“Don Edgar Sanabria, un gran venezolano”, 23 – 43. 

Discurso con motivo del homenaje que le tributaron las Academias Nacionales al Dr. Sanabria al 

cumplirse el segundo aniversario de su muerte. 

 

223. Guerrero, Luis Beltrán 

“Centenario de Alberto Arroyo Lameda”, 44 – 47. 

 

224. Bozo Colmenter, Alfredo 

“La Palabra”, 48 – 57. 

Discurso leído por el autor con motivo de su ingreso a la Academia como Miembro 

Correspondiente. 

 



 

38 
 

 

 

225. Hernández Agosto, Miguel A. 

“Mensaje en ocasión de la firma de la ley que declara el español como idioma 

oficial de Puerto Rico”, 58 – 63. 

 

226. Chiossone, Tulio 

“Aportaciones de las lenguas indígenas de Venezuela al Castellano”, 64 – 96. 

 

227. Pedreáñez Trejo, Héctor 

“Sintaxis interior de las palabras”, 97 – 114. 

 

228. ___ 

“Libros que han ingresado a la biblioteca de la Academia de la Lengua durante el 

año 1991”, 115 – 140. 

 

229. Varios 

“Registro de libros”, 141 – 146. 

Los libros reseñados son: Diccionario de Lingüística, de Jean Dubois y otros, por Luis Quiroga 

Torrealba; La Educación de Bolívar, de Gustavo Adolfo Ruíz, por Mario Torrealba Lossi; La palabra 

misteriosa, de  René de Sola, por Héctor Pedreáñez Trejo; Barbarismos y solecismos, de Tito 

Balza Santaella, por Mario Torrealba Lossi; y Las lenguas y su enseñanza, de W. A. Bennett, por 

Héctor Pedreáñez Trejo. 

 

230. ___ 

“Vida de la Academia”, 147 – 149. 

 

231. Murciano, Carlos 

“Con Fray Luis”, 150 – 153. 

 

232. Krisólogo, Pedro Juan 

“Contribución de la lengua pemona al desarrollo del castellano”, 154 – 156. 



 

39 
 

 

 

233. Bruni Celli, Blas 

“Algunas enmiendas propuestas al próximo Diccionario de Términos Médicos del 

Español”, 157 – 160. 

 

 

N°169- 170, Año LVIII, Enero – Diciembre de 1992, Editorial Texto, 

1992, p. 242. 

 

Comisión Editora: 

 

D. Efraín Subero 

D. Luis Quiroga Torrealba 

D. Mario Torrealba Lossi 

 

 

234. Carreter, Fernando Lázaro 

“El nombre de Andrés Bello no debe ser olvidado”, 11 – 15. 

Breve recorrido por la vida Académica de Andrés Bello. 

 

235. Salcedo - Bastardo, José Luis 

“Eduardo Arroyo Lameda: Ínclito humanista y gallardo demócrata”, 17 – 30. 

 

236. Barceló Sifontes-Abreu, Lyll 

“Luis Fernando Álvarez: ¿Olvidado o incomprendido?”, 30 – 52. 

I. Luis Fernando Álvarez y la crítica. II. Luis Fernando Álvarez. un metafísico con estilo 

propio: sus coincidencias con Macedonio Fernández. III. Luis Fernando Álvarez: un metafísico 

incomprendido, no olvidado. 

 

237. Subero, Efraín 



 

40 
 

“Aspectos de un misma realidad en Fiebre y Casas Muertas (Materiales de 

estudio)”, 53 – 87. 

238. Orihuela, Augusto Germán 

“Palabras en el día del idioma”, 88 – 95. 

A propósito de la llegada de Colón a América y su relación con la lengua del Nuevo Mundo. 

 

239. Guerrero, Luis Beltrán 

“El Cojo Ilustrado”, 96 –98. 

A propósito del Concurso de ensayo sobre “Significación y valor de El Cojo Ilustrado en la cultura 

venezolana” diserta brevemente sobre algunos aspectos históricos sobre esa revista venezolana. 

 

240.  Guerrero, Luis Beltrán 

“El Cojo Ilustrado II”, 99 – 102. 

A propósito del Concurso de ensayo sobre “Significación y valor de El Cojo Ilustrado en la cultura 

venezolana” diserta brevemente sobre algunos aspectos históricos sobre esa revista venezolana. 

 

241. González Paredes, Ramón 

“La poesía recobrada”, 103 – 111. 

Reflexiones sobre la manera de concebir y escribir la poesía contemporánea. 

 

242. Pedreáñez Trejo, Héctor 

“El Gral. Pérez Lazo. Político y poeta”, 133 – 124. 

Sobre el autor de la letra del “Himno del Estado Cojedes. 

 

243. Moreno Rojo, Raquel 

“Espiritualidad y mística en la obra literaria de Santa Teresa de Jesús”, 125 –  

135. 

 

244. Quiroga Torrealba, Luis 

“Preguntar y responder”, 139 – 142. 

Reflexión lingüística sobre el significado es estos dos verbos. 

 



 

41 
 

245. Delatire, Pierre 

“El español es una lengua fonética”, 143 – 153. 

 

246. Krisólogo B., Pedro Juan 

“Warao tuma, los señores de las playas”, 154 – 159. 

Disertación sobre los indios warao  y su cultura. 

 

 

247. Loreto Mata, Guillermo 

“El pensamiento gramatical de Andrés Bello”, 160 – 167. 

 

248. Livació  G., Ernesto 

“Antiguas y nuevas crónicas de Indias”, 168 – 183. 

 

249. Ramos Méndez, Pablo 

“Anglicismos”, 184 – 195. 

Sobre los anglicismos en el español, sus usos y algunos equívocos.  

 

250. ___ 

“Libros que han ingresado a la biblioteca de la Academia Venezolana de la Lengua 

durante 1992”, 197 – 215. 

 

251. Varios 

“Registro de libros”, 217 – 225. 

Mario Torrealba Lossi: Obras completas (política y literatura), de Luis López  Méndez y El tuerto 

Vargas (Doctor y general), de Oldman Botello. 

Héctor Pedreáñez Trejo: Escritos del Libertador-Tomo XXVI, de la Sociedad Bolivariana de 

Venezuela y Candideces –decimaquinta serie, de Luis Beltrán Guerrero. 

 

252. ___ 

“Vida de la Academia”, 227 – 242. 

 



 

42 
 

N°171- 172, Año LIX, Enero – Diciembre de 1993, Editorial Texto, 

1993, p. 219. 

 

Comisión Editora: 

 

D. Efraín Subero 

D. Luis Quiroga Torrealba 

D. Mario Torrealba Lossi 

 

 

253. Subero, Efraín 

“Seis escalas en la vida y obra de Fernando Paz Castillo”, 13 – 35. 

 

254. González Paredes, Ramón 

“Sentido de la armonía natural en Fernando Paz Castillo”, 37 – 56.  

 

255. Guerrero, Luis Beltrán 

“Don Fernando Paz Castillo. (Dos ensayos)”, 57 – 56. 

 

256. Pedreáñez Trejo, Héctor 

“Don Fernando Paz-Castillo y otros poetas de sus prístinos tiempos”, 67 – 91. 

 

257. Barrios Cruz, Luis 

“Regreso”, 93 – 94. 

Con este, poema el autor saludó a Fernando Paz Castillo, a su regreso de Europa, la noche del 2 

de agosto de 1944. 

 

 

 

 



 

43 
 

258. De Sola, René 

“Una promoción con renombre”, 97 – 112. 

Discurso pronunciado el 22 de Julio de 1993 en el Paraninfo del Palacio de la Academia ocasión 

de las Bodas de Oro Profesionales  de la Promoción de Abogados de 1943. 

 

259. Guerrero, Luis Beltrán 

“Homenaje a Barrios Cruz”, 113 – 116. 

 

260. Pastori, Luis 

“Ponencia en La Rabida”, 119 – 122. 

Reflexión sobre los mecanismos evolutivos de la lengua, con motivo de la reunión de Academias 

de la Lengua Española. 

 

261. Díaz Seijas, Pedro 

“Algunas consideraciones sobre el habla popular en los Llanos de Venezuela”, 123 

– 134. 

 

262. Tejera, María Josefina 

“Palabras de agradecimiento”, 135 – 138. 

Sobre la recepción del “Diccionario de venezolanismos”. 

 

263. Krisólogo, B., Juan 

“La lingüística de los nativos aborígenes venezolanos”, 139 – 141. 

 

264. Gómez, Aura 

“Estar mosca / estar pila: dos expresiones venezolanas”, 143 – 158. 

 

265. Díaz Campos, Manuel 

“Recuperación de las estructuras argumentativas”, 159 – 166. 

 

266. ––– 

“Libros que han ingresado a la biblioteca de la Academia de la Lengua durante el 

año 1991”, 167 – 180.  



 

44 
 

267. Varios 

“Registro de libros”, 181 – 199. 

Reseña los libros: Diccionario de venezolanismos, dirigido por María Josefina Tejera; Refranes 

venezolanos, de Antonio Carrera S.; La presencia de Andrés Bello en la filología española, de 

Fernando A. Lázaro Mora; Palos de ciego, de Luis Beltrán Gómez; Tierra de siembra, de Tito Niñez 

Silva; Esa otra historia, de Miguel A. Martínez y Gente de Venezuela, de Jorge Maldonado Pamilli. 

 

268. ___ 

 “Vida de la Academia”, 201 – 216.  

 

N°173- 174, Año LX, Enero – Diciembre de 1994, Anauco 

Ediciones, 1994, p. 154. 

 

Comisión Editora: 

 

D. Efraín Subero 

D. Luis Quiroga Torrealba 

D. Mario Torrealba Lossi 

D. Augusto Germán Orihuela 

D. Héctor Pedreáñez Trejo 

 

 

269. De Sola, René 

  “Carlos Morales, maestro y ciudadano ejemplar (Discurso)”, 13 – 30. 

 

270. Díaz Seijas, Pedro 

“Cantaclaro o la palabra como contexto”, 31 – 44. 

 

 



 

45 
 

271. Pedreáñez Trejo, Héctor 

“Magia y superstición en la literatura hispanoamericana”, 45 – 53. 

 

272. Kisólogo B., Pedro Juan 

“Los indios Pummih o Yaruros”, 55 – 60. 

 

273. Torrealba Lossi, Mario 

“La poesía de Carlos Augusto León”. 63 – 68. 

 

274. Orihuela, Augusto Germán 

“Una obra fundamental”, 69 – 74.  

Ensayo sobre Eduardo Blanco y Venezuela Heroica. 

 

275. Domény, János 

“Bolívar y Hungría”, 75 – 80. 

 

276. Pastori, Luis 

“Nacimiento y expansión de la lengua en América”, 83 – 87. 

 

277. Quiroga Torrealba, Luis 

“Los conceptos de modo y cópula en el criterio gramatical de Bello”, 89 – 95. 

 

278. Tejera, María Josefina 

“Los fueron del lenguaje popular. Estudio sobre la expresividad”, 97 – 131. 

 

279. ––– 

“Vida de la Academia”, 133 – 136. 

 

280. Quiroga Torrealba, Luis 

 “La grafía W en la transcripción fonética y ortográfica de las lenguas 

indígenas venezolanas”, 137 – 140. 

 



 

46 
 

281. Orihuela, Augusto Germán 

“De Lope de Vega a la TV”. 141 – 142. 

 

282. Varios 

“Registro de libros”, 143 – 154. 

Abel cayó del cielo, de Ramón González Paredes; 80 años de buen ciudadano, 1915 – 1995, 

Homenaje de la UNELLEZ y de la Asociación Nacional de Empleados  a José Agustín Catalá; 

Grandes Biografías, de Alfonzo Rumazo González; Obras Completas, de Augusto Méndez Loynaz. 

 

  

N°175- 176-177, Año LXII, Enero – Diciembre de 1996, Anauco 

Ediciones, 1996, p. 254. 

 

Comisión Editora: 

 

D. Efraín Subero 

D. Luis Quiroga Torrealba 

D. Mario Torrealba Lossi 

D. Augusto Germán Orihuela 

D. Héctor Pedreáñez Trejo 

 

 

283. Pastori, Luis 

“Arturo Úslar Pietri en sus 90 años”, 15 – 24. 

 

284. De Sola, René 

“Cosas que no deben olvidarse. La lengua y el sexo”, 25 – 31. 

 



 

47 
 

285. Torrealba Lossi, Mario 

“Albaceas de Teresa de la Parra”, 33 – 37. 

 

286. González Paredes, Ramón 

“Se ha dormido el maestro”, 39 – 51. 

Ensayo sobre el Escritor español  José Martínez Ruiz, “Azorín”. 

 

287. Orihuela, Augusto Germán 

“Tres poemas de Andrés Eloy Blanco”, 53 – 56. 

 

288. Pino, Luis Alfonso 

“Emilio Menotti Sposito y la lengua de azúcar y jengibre” 57 – 69. 

 

289. Pedreáñez, Héctor 

“Semblanza del profesor Ignacio Herrero Fuentes”, 71 – 91. 

 

290. Moreno de Rojo, Raquel 

“Aproximación a Cervantes”, 93 – 122. 

 

291. Díaz Seijas, Pedro 

“La modificación del alfabeto español”, 125 – 128. 

 

292. Falcón de Ovalles, Josefina 

“El léxico del amor en la primera mitad del siglo”, 129 – 172. 

 

293. Adames, José 

“Hablares venezolanos”, 173 – 180. 

 

294. León, Ana Emilia 

“El uso de ‘vos’ en el español de las dos orillas”, 181 – 190. 

 

 



 

48 
 

295. Ledezma, Minelia de 

“La marca –a del género femenino en profesiones y oficios”, 191 – 206. 

 

296. Krisólogo B., Pedro Juan 

“Los jiwi o Kuivas”, 207 – 212. 

 

297. ___ 

“Vida de la Academia”, 212 – 219. 

 

298. Subero, Efraín 

“Oropeza Ciliberto en la poesía monaguense”, 221 – 223.  

 

299. Palacios, Lucila 

“Nuevos individuos de número. Saludo a un personaje y su obra”, 225 –  227. 

Sobre la publicación de la obra de Raquel Moreno de Rojo por parte de la UNESCO. 

 

300. Guerrero, Luis Beltrán 

“Candideces. Fiesta del idioma: unidad, universalidad”, 229 – 231. 

 

301. Varios 

“Registro de libros”, 232 – 240. 

Reseña los libros Apuntes sobre San Juan de la Cruz y la mística, de Rafael Cadenas y Sobre 

poetas, prosistas y otra vertiente bolivariana, de don Mario Torrealba Lossi. 

 

302. ___ 

“Libros que han ingresado a la biblioteca de la Academia de la Lengua durante 

1996 – 1996”, 241 – 254. 

 

 

 



 

49 
 

N°179- 180, Año LXIV, Enero – Diciembre de 1998, Editorial Texto, 

1998, p. 172. 

 

Comisión Editora: 

 

Academia Venezolana de la Lengua correspondiente de la Real 

Española. 

 

303. Pastori, Luis 

“Palabras del director saliente Don Luis Pastori”, 19 – 20. 

 

304. Salcedo–Bastardo, José Luis 

“Palabras del director entrante Don José Luis Salcedo – Bastardo al asumir la 

dirección”, 21 – 24. 

 

305. Orihuela, Augusto Germán 

“Palabras para el día del idioma”, 25 – 30. 

 

306. Krisólogo B., Pedro Juan 

“Los nativos karinya o kariña. La Karibaña”, 31 – 42. 

 

307. De sola, René 

“La perennidad de Andrés Bello”, 45 – 49.  

 

308. Salcedo – Bastardo, José Luis 

“Despedida”, 51 – 52. 

Texto a propósito del fallecimiento del académico don Luis Beltrán Guerrero. 

 



 

50 
 

309. Torrealba Lossi, Mario 

“Los Teques en el recuerdo (Añoranza)”, 53 – 61. 

 

310. González Paredes, Ramón 

“La poesía exótica de Pascual Venegas Filardo”, 63 – 73. 

 

311. Orihuela, Augusto Germán 

“Admirable rescate”, 75 – 77. 

Sobre el libro Poesías y Prosas, de Miguel Villasana, compilado por Héctor Pérez Marcelli. 

 

312. Quiroga Torrealba, Luis 

“Los ruidos del lenguaje”, 81 – 83. 

Sobre la función de la redundancia en la conservación de la lengua. 

 

313. Bozo Colménter, Alfredo 

“La palabra”, 85 – 88. 

Sobre “Beso- ósculo” y “Consolar: Aliviar”. 

 

314. León, Ana Emilia 

“Dinámica histórica de ‘vuestra merced’ > ‘Usted’”, 89 – 103. 

 

315. Varios 

“Poesía”, 105 – 132. 

Manuel Rodríguez Cárdenas: Bolívar, Soledad, Noche en la esquina, ¿Dónde? Dora Castellanos: 

Bolívar, Ávila maternal, La luz de tu bandera, El sol de mi bandera, Somos hermanos siameses. 

Ramón González Paredes: Adiós a don Mario Briceño Iragorry. 



 

51 
 

 

316. Salcedo Bastardo, J. L.  

“Pampa y llano. Identidad cultural latinoamericana”, de Manuel Iturriza. 135 – 140. 

 

317. Grases, Pedro 

“Los diccionarios del español por el Dr., Haench”, 141 – 144. 

 

318. González Paredes, Ramón 

“’Retazos’”: Mario Briceño Iragorry, de Beatriz Briceño Picón. Ediciones Trípode. 

Reedición especial. Caracas, 15 de septiembre de 1997, 145 – 147. 

 

319. Pedreáñez  Trejo, Héctor 

“Libros de Luis Beltrán Guerrero (In Memoriam)”, 149 – 156. 

 

320. Venegas Filardo, Pascual 

“Perspectivas. Muere un poeta y humanista venezolano”, 157 – 159. 

A propósito del fallecimiento de don Luis Beltrán Guerrero. 

 

321. Schwartz, Rafael 

“Se nos fue el último de nuestros humanistas”, 161 – 163. 

A propósito del fallecimiento de don Luis Beltrán Guerrero. 

 

322. ___ 

“Vida de la Academia”, 166 – 172. 

 

 

 

 

 

 



 

52 
 

N°181- 182, Año LXV, Enero – Diciembre de 1998, Editorial Texto, 

1998, p. 318.  

Comisión Editora: 

 

Academia Venezolana de la Lengua correspondiente de la Real 

Española. 

 

323. Salcedo-Bastardo, J. L. 

“Transparencia idiomática en Bolívar íntimo”, 19 – 30. 

 

324. Krisólogo, Pedro Juan 

“Discurso de incorporación como individuo de número de Don Pedro Juan 

Krisólogo Bastard. La nueva nomenclatura del mundo sideral, constelaciones y 

zodíacos de la Venezuela indígena”, 31 – 50.  

 

325. Pastori, Luis 

“Contestación del académico Don Luis Pastori al discurso de incorporación como 

individuo de número de Don Pedro Juan Krisólogo Bastard”, 50 – 54. 

 

326. Bruni Celli, Blas 

“Discurso de incorporación como individuo de número de Don Blas Bruni Celli. 

Esfuerzo lingüístico: Las misiones franciscanas en la Nueva Andalucía y la 

plenitud del encuentro”, 55 – 90. 

 

327. Medina, José Ramón 

“Contestación del académico Don José Ramón Medina al discurso de 

incorporación como individuo de número de Don Blas Bruni Celli”, 90 – 96. 

 



 

53 
 

328. Carrera, Gustavo Luis 

“Discurso de incorporación como individuo de número de Don Gustavo Luis 

Carrera: Entre Escila y Caribdis, La eterna aventura. Literatura venezolana. Carta 

de marear”, 97 – 127. 

 

329. Díaz Seijas, Pedro 

“Contestación del académico Don Pedro Díaz Seijas al discurso de incorporación 

como individuo de número de Don Gustavo Luis Carrera”, 128 – 137. 

 

330. Torrealba Lossi, Mario 

“Luz Machado, entre el misticismo y el culto de la sensualidad”, 141 – 152. 

 

331. González Paredes, Ramón 

“El lenguaje de ‘Doña Bárbara’ de Rómulo Gallegos”, 155 – 174. 

 

332. Krisólogo B., Pedro Juan 

“Los nativos karinya o kariña. La karibana”, 175 – 183. 

 

333. Pedreáñez Trejo, Héctor 

“El gerundio y el hipérbaton en la poesía de Andrés Bello”, 185 – 192. 

 

334. Falcón de Ovalles, Josefina 

“Vacilaciones en algunos usos preposicionales”, 193 – 200. 

 

335. Moreno de Rojo, Raquel 

“Garcilaso de La Vega”, 203 – 215. 

 

336. Moreno de Rojo, Raquel 

“El Inca Garcilaso de La Vega”, 217 – 228. 

 

 



 

54 
 

337. Carreño, Inocente 

“Antonio Estévez, maestro y amigo”, 229 – 240. 

 

338. Jatar, Aída 

“Origen, análisis y proyección de La cantata criolla ‘Florentino y el Diablo’. Premio 

Vicente Emilio Sojo – 1954, del compositor y maestro Antonio Estévez. Textos del 

poeta Alberto Arvelo Torrealba”, 241 – 249. 

 

339. Hernández García, Honorio 

“La significación de ‘Génesis’”, 251 – 259. 

Sobre la novela Génesis, de don Ramón González Paredes. 

 

340. González Paredes, Ramón 

“Poesía. En memoria de dos ilustres académicos”, 261 – 264. 

 Poemas en honor a la memoria de Mario Briceño Perozo y Luis Beltrán Guerrero. 

 

341. González Paredes, Ramón 

“Comentarios y notas bibliográficas”, 265 – 284. 

Comenta los textos: Hipocorístico, de Raúl Rivandeneira Prada; Boletín de la Academia 

Guatemalteca de la Lengua (Enero a octubre de 1998. N°1). Tercera época. Tomo III; “Lengua”, 

Boletín de la Academia Nicaragüense de la Lengua. 

 

342. ___ 

“Noticias relacionadas con la corporación”, 285 – 288. 

 

343. Himelblau, Jack J. 

“Extracto: La ‘Historia de las Indias’ de Bartolomé de Las Casas: la transformación 

retórica de los hechos de ficción”,  291 – 310. 

 

344.  ___ 

“Vida de la Academia”, 311 – 318. 



 

55 
 

N°183- 184 y 85-86, Año LXVI-LXVII, Enero – Diciembre 1999/ 

Enero – Diciembre 2000, Anauco Ediciones, C.A., 2003, p. 274.  

 

Comisión Editora: 

Academia Venezolana de la Lengua correspondiente de la Real 

Española. 

 

345.  Salcedo-Bastardo, J.L. 

“Tercer doctorado honoris causa”, 21 – 25. 

Discurso de don José Luis Salcedo Bastardo al recibir esta distinción por la Universidad de Oriente. 

 

346.  González Paredes, Ramón 

“El fundador de la Academia venezolana”, 27 – 40. 

 

347. Pedreáñez Trejo, Héctor 

“El ¡Gloria al bravo pueblo!… Paradigmas de la lengua poética de Andrés Bello.  

Discurso de incorporación a la Academia Venezolana de la Lengua, correspondiente de la Real 

Española, el 17 de Junio de 1999. 

  

348. Torrealba Lossi, Mario 

“Palabras de contestación”, 101 – 108. 

Contestación del académico Don Mario Torrealba Lossi al discurso de incorporación como 

individuo de número de Don Héctor Pedreáñez Trejo. 

 

 

 

 

 

 



 

56 
 

349. González Paredes, Ramón 

“Discurso para recibir y entregarle un diploma de socio honorario al director de la 

Real Academia Española Don Víctor García de La Concha el día 16 de septiembre 

de 1999”, 109 – 122. 

Versa sobre los individuos de número fallecidos pertenecientes a la corporación e incluye un 

comentario general sobre la historia de la Academia, sus miembros y sus aportes. 

 

350. Carrera, Gustavo Luis 

“La trinidad creadora: el escritor, el idioma y la quimera”, 123 – 129. 

 

351. Torrealba Lossi, Mario 

“Simón Rodríguez o la etopeya de un nuevo Prometeo”, 133 – 142. 

 

352. Pedreáñez Trejo, Héctor 

“Alfonsina Storni, poseída por la muerte”, 143 – 159. 

 

353. Adames, José 

“Luz y tinieblas en Arvelo Torrealba”, 161 – 168. 

 

354. Moreno de Rojo, Raquel 

“Rubén Darío”, 169 – 174. 

 

355. Veracochea de Castillo, Luisa 

“Correspondencia en la Academia Venezolana de la Lengua, correspondiente de 

la Real Academia Española”, 175 – 188. 

Versa sobre las “Cartas americanas” de Alejandro de Humboldt. 

 

356.  ___ 

 “Sobre correspondencia recibida”, 191 – 193. 

 



 

57 
 

357. Krisólogo, Pedro Juan 

“El hombre de Apure y meta de ayer y hoy. Los Axaguas, Yaruros, Kuiwas, 

Tunebos, Salivas y Taparitas. Nota sobre los pueblos de Estado Apure”, 195 – 

198. 

 

358. Villalba de Ledezma, Minellia 

“Los adolescentes opinan sobre el uso de su lengua”, 199 – 208. 

 

359. Lavandero Pérez, J. L. 

“Mesi, Karina, Chivo Tane. Cuento guarao – Delta Amacuro”, 209 – 224.  

 

360. Varios 

 “Poesía. Homenajes”, 225 – 235. 

1. José Ramón Medina: “El ángel”, “La lejanía”, “Los cautivos resplandores”. 

2. Galería Académica del recuerdo: “Pedro Emilio Coll”, “Santiago Key Ayala”, por Ramón 

González Paredes; “Jacinto Fombona Pachano”, “Fernando Paz Castillo”, “Vicente Gerbasi”, por 

Ramón González Paredes; “Tiempo de tu estrella”, por Dora Castellanos, y “Respuesta a un soneto 

de Dora Castellanos”, por Ramón González Paredes. 

 

361. De Sola, René 

“Asamblea Constituyente”, 239 – 247. 

 

 

 



 

58 
 

362. Varios 

“Comentarios bibliográficos”, 249 – 256. 

Aportación de los indígenas venezolanos al castellano de Tullio Chiossone, por Ramón González 

Paredes; La Venezuela del viejo ferrocarril de Luis Cordero Velázquez, por Ramón González 

Paredes; y El ladrón de nidos de Héctor Pedreáñez Trejo, por Rodrigo Blanco Díaz. 

 

363. De Sola, René 

“Decálogo del buen gastrónomo”, 259 – 274. 

Discurso de incorporación a la Academia Venezolana de Gastronomía 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

59 
 

N°187- 188, 189 -190 y 191-192, Año LXVIII-LIV, Enero – Diciembre 

2001/Enero – Diciembre 2002/Enero – Diciembre 2003, Anauco 

Ediciones, C.A., 2005, p. 359.  

 

Comisión editora: 

Oscar Sambrano Urdaneta (Director) 

Efraín Subero (Editor) 

Comisión permanente de publicaciones: 

Oscar Sambrano Urdaneta 

Alexis Márquez Rodríguez 

Blas Bruni Celli 

Efraín Subero 

Francisco Javier Pérez 

 

364. Sambrano Urdaneta, Oscar 

“Discurso de incorporación como Individuo de Número en la Academia 

Venezolana de la Lengua de D. Oscar Sambrano Urdaneta. Pedro Grases y la 

cultura venezolana”, 17 – 55. 

 

 

 



 

60 
 

365. Medina, José Ramón 

“Contestación del académico D. José Ramón Medina”, 57 – 63. 

Contestación al discurso de incorporación de don Oscar Sambrano Urdaneta. 

 

366. Márquez Rodríguez, Alexis 

“Discurso de incorporación como Individuo de Número en la Academia 

Venezolana de la Lengua de D. Alexis Márquez Rodríguez. Ideas y estética en la 

literatura venezolana”, 65 – 78. 

Recorrido por la historia de la escritura en Venezuela  a través de sus nombres más importantes a 

partir del período pre independentista, a fin de demostrar que si bien lo conceptual e ideológico 

tienen preponderancia en la producción literaria venezolana de todos los tiempos, esto no supone 

interferencia con lo artístico. 

 

367. Sambrano Urdaneta, Oscar 

“Contestación del académico Oscar Sambrano Urdaneta”, 79 – 88. 

Contestación al discurso de incorporación de don Alexis Márquez Rodríguez. 

 

368. Velásquez, Ramón J. 

“Discurso de incorporación como Individuo de Número en la Academia 

Venezolana de la Lengua de D. Ramón J. Velásquez. Antonio Guzmán Blanco y 

los escritores. Conflicto entre las letras y el poder en el siglo XIX”, 89 – 122. 

 

369. González Paredes, Ramón 

“Contestación del académico D. Ramón González Paredes”, 123 – 131 

Contestación al discurso de incorporación de don Ramón J. Velásquez. 



 

61 
 

370. García Mackle, Miguel 

“Discurso de incorporación como Individuo de Número en la Academia 

Venezolana de la Lengua de D. Miguel García Mackle. Juan Liscano y su 

recreación mágica de lo nacional”, 133 – 156. 

 

371. Torrealba Lossi, Mario 

“Contestación del académico D. Mario Torrealba Lossi”, 157 – 163. 

Contestación al discurso de incorporación de don Miguel García Mackle. 

 

372. Polanco Alcántara, Tomás 

“Discurso de incorporación como Individuo de Número en la Academia 

Venezolana de la Lengua de D. Tomás Polanco Alcántara. La lección de un gran 

venezolano: Arturo Úslar Pietri”, 165 – 179. 

Reflexión sobre la escritura biográfica y breve recorrido por la vida intelectual de Arturo Úslar Pietri. 

 

373. De Sola, René 

“Contestación del académico D. René de Sola”, 181 – 192. 

Contestación al discurso de incorporación de don Tomás Polanco Alcántara. 

 

374. Bermúdez, Manuel 

“Discurso de incorporación como Individuo de Número en la Academia 

Venezolana de la Lengua de D. Manuel Bermúdez”, 193 – 208. 

 

 



 

62 
 

375. Sambrano Urdaneta, Oscar 

Contestación del académico D. Oscar Sambrano Urdaneta”, 209 – 222. 

Contestación al discurso de incorporación de don Manuel Bermúdez. 

 

376.  Subero, Efraín 

“Por tratarse del Día del Idioma”, 225 – 232 

Sobre los estudios del habla en Venezuela. Palabras en el Paraninfo del palacio de las Academias  

en sesión solemne de la Academia Venezolana de la Lengua. 

 

377. Lavandero Pérez, Fray Julio 

“Literatura Guarao”, 235 – 245. 

 

378. Veracochea de Castillo, Luisa 

“Semblanza de Mercedes Carvajal de Arocha (Lucila Palacios)”, 247 – 267. 

 

379. Perramón, Edgar 

“El Libertador y el XII congreso masónico bolivariano”, 269 – 276. 

 

 

 

 

 



 

63 
 

380. Sadous, Eduardo Alberto 

“Palabras del Excmo. Sr. Embajador de la república Argentina Don Eduardo 

Alberto Sadous, en la entrega del Premio de la Latinidad en la Academia 

Venezolana de la Lengua”, 279 – 281. 

Sobre Alexis Márquez Rodríguez, ganador del premio. 

 

381. Helzel, Letizia 

“Viaje a través de mi lengua: el italiano”, 283 – 289. 

 

381. Caldera, Rafael 

“Una cuestión interesante: ¿Cambur o banano?”, 293 – 298. 

Reflexión etimológica sobre las voces “cambur” y “banano”. 

 

383. Sambrano Urdaneta, Oscar 

“Qué es, cómo es y qué hace la Academia Venezolana de la Lengua 

Correspondiente de la Real Española”, 299 – 304 

 

384. Márquez Rodríguez, Alexis 

“Algunas curiosidades del idioma español”, 305 – 309. 

 

385. ___ 

“Notas diversas”, 311 – 313. 

 



 

64 
 

386. Márquez Rodríguez, Alexis 

“Tomás Polanco Alcántara (1927-2002)”, 317 – 318. 

 

387. Polanco Alcántara, Tomás 

“Cuando yo me vaya”, 319 – 322. 

 

388. Pérez, Francisco Javier 

“Pascual Venegas Filardo (1911 – 2003)”, 323 – 324. 

 

389. Becco, Horacio Jorge 

“Bibliografía de D. Pascual Venegas Filardo”, 325 – 330. 

 

390. Pedreáñez Trejo, Héctor 

“Don Pedro Juan Krisólogo Bastard (1928 – 2003), 331 – 333. 

 

391. ___ 

“Vida de la Academia”, 337 – 340. 

 

392. Pérez, Francisco Javier 

“Revista de libros”, 434 – 347. 

Arráiz Lucca, Rafael. 2002. El coro de las voces solitarias. Una historia de la poesía 

venezolana. Caracas: Editorial Sentido, 437 págs. (Colección Ícaro) 



 

65 
 

 

393. ___ 

“Revista de revistas”, 351 – 355. 

Investigaciones Literarias. Anuario del Instituto de Investigaciones Literarias (II Etapa). Carcas: 

Facultad de Humanidades y Educación de la Universidad Central de Venezuela. N°9, vol. II, 2001, 

145 págs. Director: Armando Gil Navarro. 

Núcleo. Revista de la Escuela de Idiomas Modernos de la Facultad de Humanidades y Educación 

de la Universidad Central de Venezuela. Caracas, N°19, 2002, 165 págs. Directora: Frances de 

Erlich 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

66 
 

N°193- 194 y 195-196, Año LXXI-LXXII, Enero – Diciembre 2004, 

Enero – Diciembre 2005, Anauco Ediciones, C.A., 2007, p. 405.  

 

Comisión Editora: 

D. Efraín Subero 

D. Oscar Sambrano Urdaneta 

D. Alexis Márquez Rodríguez 

D. Francisco Javier Pérez 

D. Edgar Colmenares del Valle 

D. Rafael Arráiz Lucca 

 

394. Pérez, Francisco Javier 

“Discurso de Incorporación como Individuo de Número  de don Francisco Javier 

Pérez”, 5 – 27.  

1. Introducción.  

2. Elogio de Don Pascual Venegas Filardo. 3. Las rutas al Parnaso (Reflexión sobre la historia 

de la lingüística en Venezuela) 

 

395. Bruni Celli, Blas 

“Discurso de contestación por el académico don Blas Bruni Celli”, 29 –  36. 

Contestación al discurso de incorporación de don Francisco Javier Pérez. 

 



 

67 
 

396. Barrera Linares, Luis 

“Discurso de incorporación como Individuo de Número de don Luis Barrera 

Linares”, 37 – 93. 

1. La lengua y la literatura en-red- @-das: nuevos temores hacia antiguos estrategias. 

2.  Primera parte. Punto de arranque. Un cri-sol indígena en la Academia Venezolana de la 

Lengua. (Elogio  de don Pedro Juan Kisólogo).  

3.  Segunda parte. Puntos de partida. Premisas teóricas:  

 Hablamos con orgullo el español de Venezuela 

 Hablamos como pensamos 

 ¿Cuán responsables somos de lo que decimos? 

4. Tercera parte. Primer punto de llegada. La ciberlingua: ¿Lengua virtual y lengua virtuosa? 

 ¿Qué lengua enseñar después de la aparición de Internet? 

5. Cuarta parte. Segundo punto de llegada. Del libro impreso al papiro electrónico. Internet y 

la comunicación literaria. 

6. La literatura en Internet: ¿Una vuelta a los orígenes? 

 Sobre el autor 

 En cuanto al texto 

 Respecto al destinatario o lector 

 Sobre los contextos 

7. Quinta parte. Punto final. Conclusiones y reflexiones de cierre 

 

397. Pérez, Francisco Javier 

“Discurso de contestación por don Francisco Javier Pérez”, 95 – 103 

Contestación al discurso de incorporación de don Luis Barrera Linares. 

 



 

68 
 

398. Morón, Guillermo 

“Lecturas del Quijote”, 107 – 121 

 

399. Subero, Efraín 

“Los 400 años del Quijote”, 123 – 125. 

 

400. Márquez Rodríguez, Alexis 

“Cervantes y la lengua”, 127 – 138. 

 

401. De Sola, René 

“Culinaria en tiempos del Quijote”, 139 – 153. 

 

402. Arráiz Lucca, Rafael 

“El Quijote y lo quijotesco”, 155 – 157. 

 

403. Pedreáñez Trejo, Héctor 

“Cervantistas y Quijoteros”, 159 – 178. 

 

404. Veracochea de Castillo, Luisa 

“El mundo ideal de Don Quijote y Sancho”, 179 – 202. 

 



 

69 
 

405. Bermúdez, Manuel 

“La narrativa de la sin narrativa de Zapata, pinta al Quijote”, 203 – 207. 

 

406. Gómez Grillo, Elio 

“Por los caminos del Quijote. El preso Cervantes”, 209 – 210 

 

407. Pastori, Luis 

“Sonetos Quijotescos”, 211 – 212 

 

408. Torres, Graciela 

“Carta al caballero andante Don Quijote”, 213 – 215. 

 

409. Tejera, María Josefina 

“La cambiante personalidad de Sancho”, 217 – 224. 

 

410. Pérez, Francisco Javier 

“Cervantes. Un capítulo en la bibliografía sobre el hispanismo literario 

venezolano”, 225 – 262. 

 

411. Bruni Celli, Blas 

“La magia de una palabra en la cultura occidental. Homenaje al logos”, 265 – 275. 

Estudio sobre la historia de la palabra “logos”.  



 

70 
 

412. Amor y Vázquez, José 

“Recuperaciones: La Bolerología. (Filadelfia 1907)”, 277 – 287. 

Estudio sobre la danza española llamada “bolero”. 

 

413. Pérez, Francisco Javier 

“El presbítero Daniel Vizcaya y su incorporación a la Academia Venezolana (año 

1890)”, 289 – 299. 

 

414. Biord Castillo, Horacio 

“Invisibilidad de la sociodiversidad venezolana en Cuentos Grotescos de José 

Rafael Pocaterra. Una interpretación de las categorías socioculturales”, 301 – 322. 

 

415. Sambrano Urdaneta, Oscar 

“Bello y el poema del Cid”, 325 – 333. 

 

416. Jáksic, Iván 

“El Cid de Andrés Bello y al formación de las naciones hispanoamericanas”, 335 – 

341. 

 

417. Corredor Aveledo, Antonio 

“Andrés Bello de Rafael Caldera: 70 años de un libro bellista”, 343 – 351. 

 



 

71 
 

418. De Sola, René 

“Rafael Caldera”, 355 – 370. 

 

419. Torres, Graciela 

“La insepulta de Paita”, 371 – 377. 

Palabras sobre el poemario homónimo de Pablo Neruda. 

 

420. Pérez, Francisco Javier 

“Miguel Ángel Campos”, 381 – 385. 

Palabras a propósito de la presentación del libro Desagravio del mal, del profesor Miguel Ángel 

Campos. 

 

421. ___ 

“Vida de la Academia”, 389 – 400. 

 

 

 

 

 

 

 



 

72 
 

 N°197- 198 y 199-200, Año LXXIII-LXXIV, Enero – Diciembre 2006, 

Enero – Diciembre 2007, Ediplus producción, C.A., 2008, p. 333.  

 

Director:  

D. Francisco Javier Pérez 

 

Comisión de publicaciones: 

D. Rafael Arráiz Lucca (Coordinador) 

D. Oscar Sambrano Urdaneta 

D. Alexis Márquez Rodríguez 

D. Blas Bruni Celli 

D. Edgar Colmenares del valle 

D. Francisco Javier Pérez 

 

422. Colmenares Del Valle, Edgar 

“Discurso de incorporación de Don Edgar Colmenares Del Valle”, 3 – 56. Historia 

de vida.  

 Secuencia inicial: El Preludio.  

 Secuencia central: Del preludio a la Y 

 Secuencia final: de la Y a un nuevo preludio. 

 

El texto ofrece algunas consideraciones sobre la letra Y. También hace el autor algunas 

apuntaciones sobre la elaboración de las definiciones en los diccionarios de uso general del 

español.  

 

 



 

73 
 

423. Bermúdez, Manuel 

“Discurso de contestación por el académico Don Manuel Bermúdez”, 57 – 63. 

Contestación al discurso de incorporación como individuo de número de Don Edgar Colmenares 

Del Valle. 

 

424. Arráiz Lucca, Rafael 

“Discurso de incorporación como individuo de número de Don Rafael Arráiz Lucca. 

La ciudad en la literatura venezolana: ¿Arcadia o infierno?”, 65 – 79. 

 

425. Sambrano Urdaneta, Oscar 

“Discurso de contestación por el académico Don Oscar Sambrano Urdaneta”, 81 – 

86. 

Contestación al discurso de incorporación como individuo de número de Don Rafael Arráiz Lucca. 

 

426. Torres, Ana Teresa 

“Discurso de incorporación como individuo de número de Doña Ana Teresa 

Torres”, 87 – 100. 

La autora presenta algunas reflexiones sobre el oficio de escritor y sobre la necesidad de rescatar 

en Venezuela la tradición civilista que considera opacada por la militarista. 

 

427. Márquez Rodríguez, Alexis 

“Discurso de contestación por el académico Don Alexis Márquez Rodríguez”, 101 

– 105. 

 Contestación al discurso de incorporación como individuo de número de Doña Ana Teresa Torres. 



 

74 
 

 428. Mendoza Sagarzazu, Beatriz 

“Apuntes sobre poesía infantil venezolana del siglo XX”, 109 – 119. 

 

429. Miliani, Domingo 

“Andrés Bello y el destierro”, 121 – 125. 

 

430. Pedreáñez Trejo, Héctor 

“Breve visión de las letras argentinas”, 127 – 151. 

 Cometario sobre la cultura y el quehacer literario 

 En Bueno Aires 

 La sociedad argentina de escritores 

 El novelista Atols Tapia 

 El Sacronte Francisco Squeo Acuña, alias “El duende de la albahaca”, y su especie 

 

431. Navarro, Manuel 

“El queísmo conjuntivo en el habla de Valencia”, 153 – 160. 

 Las reiteraciones 

 Las preposiciones 

 Queísmo conjuntivo y factores lingüísticos 

 Los factores sociales 

 Conclusiones 

 

 

 

 



 

75 
 

432. Biord Castillo, Horacio 

“Elementos para un diagnóstico del español hablado por los ye’kuanas del Alto 

Orinoco. (Estado Amazonas, Venezuela)”, 161 – 175. 

 Introducción 

 Sociedad envolvente y frontera lingüística 

 Los ye’kuanas: Perfil etnográfico 

 Avance de la frontera lingüística sobre la sociedad ye’kuana 

 Características socio-lingüísticas de los de’kuanas del Alto Orinoco 

 Conclusiones y recomendaciones 

 

433. Tejera, María Josefina 

“Consecuencias  de la globalización en la lexicografía”, 179 – 188. 

Ponencia presentada en el XIII Congreso de la Asociación de Academias de la Lengua Española, 

Medellín-Colombia, 21-24 de marzo de 2007. 

 

434. Pérez, Francisco Javier 

“Aportes venezolanos a la relación literatura y lexicografía”, 189 – 199. 

 Introducción 

 Consideraciones generales 

 Tipología 

 Repertorio venezolano 

 Aspectos técnicos 

 Ideas finales 

 

Ponencia presentada en el XIII Congreso de la Asociación de Academias de la Lengua Española, 

Medellín-Colombia, 21-24 de marzo de 2007. 

 



 

76 
 

435. Colmenares del Valle, Edgar 

“La definición lexicográfica como entidad semiótica”, 201 – 221. 

Ponencia presentada en el XIII Congreso de la Asociación de Academias de la Lengua Española, 

Medellín-Colombia, 21-24 de marzo de 2007. 

 

436. Bruni Celli, Blas 

“El español como lengua de la ciencia. (Ciencias puras)”, 223 – 228. 

Ponencia presentada en el XIII Congreso de la Asociación de Academias de la Lengua Española, 

Medellín-Colombia, 21-24 de marzo de 2007. 

 

437. Márquez Rodríguez, Alexis 

“La normativa múltiple del castellano”, 229 – 234. 

Ponencia presentada en el XIII Congreso de la Asociación de Academias de la Lengua Española, 

Medellín-Colombia, 21-24 de marzo de 2007. 

 

438. Sambrano Urdaneta, Oscar 

“Unidad en la diversidad lingüística en el pensamiento de Don Andrés Bello”, 235- 

240. 

Ponencia presentada en el XIII Congreso de la Asociación de Academias de la Lengua Española, 

Medellín-Colombia, 21-24 de marzo de 2007. 

 

 

 

 



 

77 
 

439. De Sola, René 

“Julio Horacio Rosales: Jurista, escritor y ciudadano ejemplar”, 243 – 259. 

Texto homenaje al escritor Julio Horacio Rosales, en ocasión del centésimo vigésimo centenario de 

su natalicio. 

 

440. Pérez, Francisco Javier 

“Ramos Sucre, el lingüista”, 263 – 275. 

Trata sobre la intención lingüística y la presencia de un lingüística filosófica en la obra del poeta, 

haciendo énfasis en Apuntes de gramática inglesa, Consejos de orden intelectual para Lorenzo 

Ramos, Sobre las huellas de Humboldt y La torre de Timón. Discurso pronunciado en el Paraninfo 

del Palacio de las Academias, el 24 de abril de 2006, con motivo del Día del Idioma y del Libro. 

 

441. Arráiz Lucca, Rafael 

“Del idioma, su vehículo: El libro”, 277 – 282. 

Discurso pronunciado en el Paraninfo del Palacio de las Academias, el 24 de abril de 2006, con 

motivo del Día del Idioma y del Libro. 

 

442. Sambrano Urdaneta, Oscar 

“Andrés Bello, el venezolano”, 285 – 297. 

Sobre el exilio de Andrés Bello y la nostalgia por la patria, presente en algunos de sus poemas. 

 

 

 

 



 

78 
 

443. Sambrano Urdaneta, Oscar 

“Don Santiago Key-Ayala (1874-1959)”, 301 – 302. 

En este texto D. Oscar Sambrano Urdaneta presenta una nueva sección fija en el Boletín llamada 

“Audiencia retrospectiva” y hace un breve recorrido biográfico de Santiago Key Ayala, autor de los 

dos ensayos reproducidos con los que se inaugura la nueva sección. 

 

444. Key-Ayala, Santiago 

“Fisiología y patología de los vocablos”, 303 – 307.  

De la función de los vocablos en el organismo de la lengua y de las perturbaciones que pudiera 

producir el mal uso. 

 

445. Key-Ayala, Santiago 

“Aritmética, geografía y topografía de mérito”, 309 – 314. 

Sobre los calificativos usados para evaluar el mérito.  

 

446. ___ 

“Vida de la Academia 2006-2007”, 315 – 327. 

 

 

 

 

 

 



 

79 
 

N° 201, Año LXXIII-LXXV, Enero – Diciembre 2006, Enero – 

Diciembre 2008, Estela Aganchul, 2008, p. 257.  

 

Director:  

D. Francisco Javier Pérez 

 

Comisión de publicaciones: 

D. Rafael Arráiz Lucca (Coordinador) 

D. Oscar Sambrano Urdaneta 

D. Alexis Márquez Rodríguez 

D. Blas Bruni Celli 

D. Edgar Colmenares del valle 

D. Francisco Javier Pérez 

 

447. Biord Castillo, Horacio 

“Discurso de incorporación como individuo de número de D. Horacio Biord 

Castillo”, 3 – 16. 

Trata de los estudios coloniales sobre idiomas pertenecientes a la familia lingüística Caribe.  

 

448. Pérez, Francisco Javier 

“Discurso de contestación del académico D. Francisco Javier Pérez”, 17 – 28. 

 Contestación al discurso de incorporación como individuo de número de Don Horacio Biord 

Castillo. 

 

 



 

80 
 

449. Alegre, Atanasio 

“Discurso de incorporación como individuo de número de D. Atanasio Alegre. El 

viraje alegórico en el pensamiento de Juan Nuño”, 29 – 45. 

 

450. Bruni Celli, Blas 

“Discurso de contestación del académico D. Blas Bruni Celli”, 47 – 52. 

Contestación al discurso de incorporación como individuo de número de Don Atanasio Alegre. 

 

451. Van Der Linde, Carlos-Germán 

“Juegos de lenguaje, un camino a los actos del habla”, 55 – 72. 

 

452. Velásquez Hernández, Álida 

“Lexicogénesis y género arbolario en voces de la ciudad: Expresión de la 

recreación del mundo”, 73 – 80. 

 

453. Biord Castillo, Horacio 

“Obsolescencia de la corrección lingüística y crisis sociopolítica en Venezuela. 

Una reflexión sociolingüística”, 81– 97. 

 

454. Baca de Espínola, Isabel y Espínola Benítez, Ebelio 

“Nombre guaraníes de la flora y la fauna en Hijo de hombre de Augusto Roa 

Bastos”, 99 – 121. 

 



 

81 
 

455. Sambrano Urdaneta, Oscar 

“Creación de la Academia Venezolana de la Lengua”, 125 – 130. 

Discurso de orden en la Sesión especial celebrada el 10 de abril de 2008, con motivo de cumplirse 

el centésimo vigésimo quinto centenario de su fundación. 

 

456. Colmenares del Valle, Edgar 

“José León Tapia, 80 años de la memoria del olvido”, 133 – 148. 

 

457. Sambrano Urdaneta, Oscar 

“Mario-Briceño Iragorry en su último lustro”, 149 – 161. 

 

458. Torres, Ana Teresa 

“La genealogía femenina de la literatura venezolana. Una historia incompleta”, 165 

– 178. 

Recorrido por la historia de la literatura venezolana escrita por mujeres. 

 

459. Jáksic, Iván 

“El Bello de Miguel Luis Amunátegui”, 181 – 185. 

 

460. Freites Barros, Francisco 

“Palabras de agradecimiento por el Premio Andrés Bello 2007 (Mención 

Lingüística)”, 189 – 191. 

 



 

82 
 

461. Freites Barros, Francisco 

“Palabras de presentación del libro De hablantes, gravedad y péndulos. Premio 

Andrés Bello 2007”, 193 – 196. 

 

462. Cardona, Elena 

“Palabras de agradecimiento por el premio Andrés Bello 2008 (Mención 

Literatura)”, 197 – 199 

 

463. Sambrano Urdaneta, Oscar 

“Don Pedro Emilio Coll (Carcas 1872-1947)”, 203 – 204 

Texto introductorio de la sección permanente “Audiencia Retrospectiva”. 

 

464. Coll, Pedro Emilio 

“Decadentismo y americanismo”, 205 – 211 

 

465. Urdaneta, Alejo 

“Los derechos sobre la propiedad intelectual y su necesidad”, 215 – 219. 

 

466. Pérez, Francisco Javier 

“Los retos del español de Francisco A. Marcos-Marín”, 223 – 230. 

Reseña de libro. 

 



 

83 
 

467. Biord Castillo, Horacio 

“Sordera, estruendo, sonido de Francisco Javier Pérez”, 231 – 234. 

Reseña de libro. 

 

468. Straka, Tomás 

“Andrés Bello: La pasión por el orden de Iván Jáksic”, 235 – 238 

Reseña de libro. 

 

469. ___ 

“Declaración de principios de la Academia Venezolana de la Lengua 

Correspondiente de la Real  Academia Española, acerca del uso público del 

lenguaje”, 241 – 242. 

 

470.___ 

“Vida de la Academia 2008”, 246 – 253. 

 

 

 

 

 

 



 

84 
 

N° 202, Año LXXVI, Enero – Diciembre 2010, Gráficas Lauki, p. 

163.  

 

Director:  

D. Francisco Javier Pérez 

 

Comisión de publicaciones: 

D. Rafael Arráiz Lucca (Coordinador) 

D. Oscar Sambrano Urdaneta 

D. Alexis Márquez Rodríguez 

D. Blas Bruni Celli 

D. Edgar Colmenares del Valle 

D. Francisco Javier Pérez 

 

 

471. Fracca de Barrera, Lucía 

“Discurso de Incorporación como Individuo de Número de Da. Lucía Fracca de 

Barrera. Una imaginaria e ilustre aula de clases”, 3 – 24. 

 Una imaginaria e ilustre aula de clases 

 El desarrollo textual como pretexto para un discurso académico 

 El afectuoso agradecimiento. Espero que la emoción no tome mis palabras por asalto 

 El genio español: La ingeniosa Ñ 

 La pedagogía integradora estratégica desde un ejercicio de escritura. Un previo necesario. 

 De los orígenes de la pedagogía integradora 

 De la educación a la didáctica estratégica 

 El encuentro con el lector 

 

 



 

85 
 

472. Biord Castillo, Horacio 

“Discurso de contestación del académico D. Horacio Biord Castillo”, 17 – 28. 

 Contestación al discurso de incorporación como individuo de número de Da. Lucía Fracca de 

Barrera. 

 

473. Pacheco, Carlos 

“Discurso de Incorporación como Individuo de Número de D. Carlos Pacheco. 

Persistencia y vigor del cuento venezolano en el Nuevo Milenio”, 31 – 51. 

 En el país de los cuentos 

 Ednodio Quintero: Del microcuento a la novela plena 

 Cosmopolitismos, autoficción y metarrelato en Antonio López Ortega 

 Federico Vegas. A la caza de buenas historias 

 Migrancias, cuerpos y redes risomáticas en Miguel Gomes 

 Krina Ver narra a Venezuela con los ojos del mundo 

 Investigación y diseño narrativo en Salvador Fleján 

 Rodrigo Blanco está tramando algo 

 Momento de gratitudes 

 Final con el triple puente de la W 

 

474. Barrera Linares, Luis 

“Discurso de contestación del académico D. Luis Barrera Linares”, 53 – 61. 

Contestación al discurso de incorporación como individuo de número de D. Carlos Pacheco. 

 

475. Alegre, Atanasio 

“El fecundo y mortal romanticismo de D. Mariano José de Larra”, 65 – 73 

 



 

86 
 

476. Barrera Linares, Luis 

“Hablar en venezolano”, 75 – 82. 

Texto que resume la participación del autor en un foro del mismo nombre, realizado durante la 

Feria Internacional del Libro de la Universidad de Carabobo (Filuc, 05-11-2009) 

 

477. Freites Barros, Francisco 

“Corrección Lingüística vs. Expresividad Dialectal: ¿Una oposición justificada?”, 83 

– 92. 

 

478. Biord castillo, Horacio 

“Agua, mujeres y culebras. Relatos indígenas y campesinos”, 93 – 109 

 Introducción 

 Relatos de Culebras 

 Relatos de mujeres transgresoras 

 Discusión 

 Referencias 

 

479. De Sola, René 

“Bello y la Universidad de Chile”, 113 – 132 

 

480. Baceta V., Jesús F. 

“Del bello don de la Filosofía”, 133 – 140. 

Reflexión sobre las ideas filosóficas contenidas en la gramática de Bello. 

 



 

87 
 

481. Caballero, Manuel 

“Don Mario y el diablo”, 143 – 152. 

Discurso de orden en el homenaje de la Academia Nacional de la Historia y la Academia 

Venezolana de la Lengua a D. Mario Briceño-Iragorry. 

 

482. Arráiz Lucca, Rafael 

“Tomás Polanco Alcántara y de una vocación”, 152 – 157.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

88 
 

N° 203, 204, 205. Año LXXVII, LXXVIII, LXXIV. Enero – Diciembre 

2011. Enero – Diciembre 2012. Estela Aganchul, p. 282.  

 

Director:  

D. Francisco Javier Pérez 

 

Comisión de publicaciones: 

D. Leonardo Azparren Jiménez 

D. Horacio Biord Castillo 

D. Rafael Tomás Caldera 

D. Edgar Colmenares del Valle 

D. Rafael Ángel Rivas Dugarte 

D. Francisco Javier Pérez (Coordinador) 

 

 

483. Marta Sosa, Joaquín 

“Navegaciones y sueños de una a otra lengua. Discurso de incorporación como 

Individuo de Número de D. Joaquín Marta Sosa”, 3 – 28. 

Recorrido autobiográfico del autor.  

 

484. Arráiz Lucca, Rafael 

“Discurso de contestación del Académico D. Rafael Arráiz Lucca”, 29 – 33. 

Contestación al discurso de incorporación como individuo de número de D. Joaquín Marta Sosa. 

 



 

89 
 

485. Rivas Dugarte, Rafael Ángel 

“Discurso de incorporación como Individuo de Número de D. Rafael Ángel Rivas 

Dugarte”, 35 – 53. 

 El sillón letra “x” 

 La bibliografía 

 Su utilidad 

 La producción bibliográfica del país 

 Los bibliógrafos 

Manuel Segundo Sánchez (1868-1945) 

Agustín Millares Carlo (1893-1980) 

Ángel Raúl Villasana (1920-2004) 

Horacio Jorge Becco (1924-2005) 

Pedro Grases (1909-2004) 

Blas Bruni Celli 

 

486. Biord Castillo, Horacio 

“Discurso de contestación del Académico D. Horacio Biord Castillo”, 55 – 67. 

Contestación al discurso de incorporación como individuo de número de D. Rafael Ángel Rivas 

Dugarte. Anexa una bibliografía del nuevo numerario. 

 

487. Caldera, Rafael Tomás 

“El orador en la República. Discurso de incorporación como Individuo de Número 

de D. Rafael Tomás Caldera” 69 – 79. 

 

488. Bruni Celli, Blas 

“Discurso de contestación del Académico D. Blas Bruni Celli”, 81 – 88.  

Contestación al discurso de incorporación como individuo de número de D. Rafael Tomás Caldera. 



 

90 
 

489. Sánchez de Ramírez, Yraida 

“El valor de la Lengua Española. Discurso de incorporación como Individuo de 

Número de Da. Yraida Sánchez de Ramírez”, 89 – 108. 

 El castellano en los inicios de la modernidad. 

 El español en la época posmoderna 

 

490. Fraca de Barrera, Lucía 

“Discurso de contestación de la Académica Da. Lucía Fraca de Barrera. Yraida 

Sánchez de Ramírez en 3D”, 109  – 118.  

 La dimensión personal 

 La dimensión profesional 

 La dimensión pedagógica 

Contestación al discurso de incorporación como individuo de número de Da Yraida Sánchez de 

Ramírez. 

 

491.  Nava C., Mariano 

“Los Cursus Philosophici de Suárez y Urbina. El Latín colonial en Venezuela y dos 

manuscritos filosóficos”, 121 – 139. 

Sobre el curso de Latín impartido en el Real Seminario de Santa Rosa por Antonio José Suárez 

Urbina y su discípulo Francisco José de Urbina. 

 

492. Mannarino, Carmen 

“La literatura forma Lectores”, 141 – 144. 

Sobre la literatura infantil en Venezuela. 

 



 

91 
 

493. Alegre, Atanasio 

“Pólvora y Letras en Gonzalo Fernández de Oviedo y Valdés”, 147 – 157. 

1. “Lo que yo vi” 

2. El trienio italiano de Oviedo y Valdés 

3. Cinco hilos narrativos 

 

494. Puig, María del Pilar 

“En torno al prólogo retórico en Cervantes”, 159 – 170. 

Páginas leídas como Discurso de Orden  ante la honorable Academia Venezolana de la Lengua, 

correspondiente de la Real Academia Española, el 23 de abril de 2012, en la conmemoración del 

Día del Idioma. 

 

495. Bruni Celli, Blas 

“Discurso del presidente saliente, D. Blas Bruni Celli, en el Acto de Juramentación 

de la Junta Directiva para el período 2011-2013”, 173 – 182. 

 

496. Pérez, Francisco Javier 

“Discurso del Presidente entrante, D. Francisco Javier Pérez, en el Acto de 

Juramentación de la Junta Directiva para el período 2011- 2013”, 183 – 194.    

 

497. Pérez, Francisco Javier 

“Andrés Bello y la Historia de la Lingüística”, 197 – 217. 

 

498. Colmenares Del Valle, Edgar 

“Por Manuel Bermúdez, ¡Salud!”, 221 – 235.  

 

499. Biord Castillo, Horacio 

“Don Manuel Bermúdez”, 237 – 238. 

 



 

92 
 

500. Pérez, Francisco Javier 

“Manuel Bermúdez y el doble Laocoonte”, 239 – 244. 

 

 Dual 

 Académico de la calle 

 Doble Laocoonte.  

 

501. Alegre, Atanasio 

“Manuel Bermúdez, la profundidad hacia afuera”, 245 – 248. 

 

502. Pérez, Francisco Javier 

“Gisela Cárdenas Molina, lexicógrafa y académica cubana”, 251 – 254. 

Nota necrológica 

 

503. Rojas de Parma, Lorena 

“Presentación del libro Las Mujeres de Homero”, 257 – 265. 

A propósito del libro “Las Mujeres de Homero”, de Mariano Nava, publicado por la Academia 

Venezolana de la Lengua. 

 

504. Rey Fajardo, José del 

“Discurso sobre la Humanidades”, 267 – 279. 

I. Los preludios de nuestra identidad cultural 

II. El nacimiento de la sociedad del conocimiento 

III. Las exigencias de la posmodernidad 

IV. La crisis espiritual y cultural de la vieja Europa 

V. La quiebra de la figura intelectual 

VI. La nueva universidad europea: Bolonia 



 

93 
 

VII. La universidad de tercera generación 

VIII. La misión de las Facultades de Humanidades 

IX. Los compromisos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

94 
 

Índice de Autores 

 

Acuña Luco, Luis Gustavo: 166 

Adames, José: 293, 353 

Alegre, Atanasio: 449, 450, 475, 493, 501 

Alfonso X: 57 

Alonso, Dámaso: 10 

Alvarenga, Teresa: 5 

Álvarez, Luis Fernando: 236 

Amor y Vázquez, José: 412 

Amunátegui, José Luis: 458 

Araujo, Orlando: 165 

Arciniegas, Germán: 45 

Aretz, Isabel: 77 

Arráiz Lucca, Rafael: 392, 402, 424, 425, 441, 482, 484 

Arroyo Lameda, Alberto: 223, 235 

Arvelo Torrealba, Alberto: 338 



 

95 
 

Ávila, Francisco J.: 28, 42 

Bacca de Espínola, Isabel: 454 

Baceta V., Jesús F.: 480 

Balza Santaella, Tito: 229 

Barceló Sifontes–Abreu, Lyll: 236  

Barnola, Pedro P.: 8, 21, 25, 33, 35, 44, 56, 69, 87, 88, 89, 109, 110, 111, 136 

Barrera Linares, Luis: 396, 397, 474, 476 

Barrios Cruz, Luis: 257, 259 

Becco, Horacio Jorge: 389 

Bello, Andrés: 10, 148, 234, 248, 267, 277, 307, 333, 347, 414, 415, 416, 428, 437, 

458, 467, 478 

Bennet, W. A.: 229 

Bermúdez, Manuel: 374, 375, 405, 423, 498, 499, 500, 501 

Bessa–Luis, Agustina: 39, 40 

Biord Castillo, Horacio: 414, 432, 447, 448, 467, 472, 478, 486, 499 

Blanco, Andrés Eloy: 207, 287 

Blanco, Eduardo: 274 

Blanco Calderón, Rodrigo: 472 



 

96 
 

Blanco Díaz, Rodrigo: 362 

Bolívar, Simón: 275, 315, 323, 379 

Botello, Oldman: 251 

Bozo Colménter, Alfredo: 224, 313 

Bracho, Gabriel: 76 

Briceño–Iragorry, Mario: 174, 315, 318, 456, 480 

Briceño Jáuregui, Manuel: 171 

Briceño Perozo, Mario: 130, 141, 150, 154, 164, 188, 193, 208, 210, 340 

Briceño Picón, Beatriz: 318 

Bruni Celli, Blas: 233, 326, 327, 395, 411, 436, 450, 488, 495 

Caballero, Manuel: 481 

Cabezas, Juan Antonio: 9 

Cadenas, Rafael: 301 

Calcaño, Julio: 170 

Caldera, Rafael: 136, 382, 416, 417 

Caldera, Rafael Tomás: 487, 488 

Campos, Miguel Ángel: 419 



 

97 
 

Cárdenas Molina, Gisela: 502 

Cardona, Elena: 462 

Carranza, Eduardo: 99 

Carreño, Eduardo: 135 

Carreño, Inocente: 337 

Carrera, Gustavo Luis: 328, 329, 350 

Carrera S., Antonio: 267 

Carreter, Fernando Lázaro: 234 

Castañón, José Manuel: 10 

Castellanos, Dora: 315, 360 

Catalá, José Agustín: 282 

Cervantes, Miguel de: 160, 166, 181, 290, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 

406, 407, 408, 409, 410, 494 

Chiossone, Julio: 6, 38, 59, 70, 96, 97, 157, 163, 205, 206, 226 

Coll, Pedro Emilio: 360, 463, 464 

Colmenares Del Valle, Edgar: 422, 423, 435, 456, 498 

Cordero Velázquez, Luis: 362 

Corredor, Antonio: 417 



 

98 
 

Cuesta y Cuesta, Alfonso: 125 

De Armellada, Fray Cesáreo: 216 

De Erlich, Frances: 393 

De Jesús, Santa Teresa: 243 

De la Cruz, San Juan: 221, 301 

De la Parra, Teresa: 173, 190, 191, 285 

De La Vega, Garcilaso: 335 

De La Vega, Garcilaso (Inca): 336 

De León, Fray Luis: 231 

De Sola, René: 222, 229, 258, 269, 284, 307, 363, 373, 401, 418, 439, 479 

De Sola Ricardo, Irma: 131 

De Vega, Lope: 181, 281 

Delatire, Pierre: 245 

Díaz Campos, Manuel: 265 

Díaz Seijas, Pedro: 54, 72, 73, 90, 91, 92, 110, 113, 117, 126, 128, 137, 146, 159, 

169, 167, 169, 180, 182, 184, 187, 200, 203, 261, 270, 291, 329 

Diego, Gerardo: 147 

Domény, János: 275 



 

99 
 

Dubois, Jean: 229 

Egea López, Antonio: 216 

Escalona Escalona, José Antonio: 165 

Escalona Oliver, Oscar: 63 

Espínola Benítez, Ebelio: 454 

Estévez, Antonio: 337, 338 

Falcón de Ovalles, Josefina: 292, 334 

Febres Cordero, Tulio: 159 

Fernández de Oviedo y Valdés, Gonzalo: 493 

Fleján, Salvador: 472 

Fombona Pachano, Jacinto: 360 

Fonfrías, Ernesto Juan: 4, 43 

Fracca de Barrera, Lucía: 471, 472, 490 

Freites Barros, Francisco: 460, 461, 477 

Gabaldón, Arnoldo: 182 

Gallegos, Rómulo: 51, 59, 220, 331 

Gallegos Mancera, Eduardo: 195 



 

100 
 

García, Rosalina: 195 

García de La Concha, Víctor: 349 

García Mackle, Miguel: 370, 371 

Gil Navarro, Armando: 393 

Glass de Olamy, Anita: 201 

Gerbasi, Vicente: 186, 187, 360 

Goico Castro, Manuel de Jesús: 100 

Gomes, Miguel: 472 

Gómez, Aura: 264 

Gómez, Luis Beltrán: 267 

Gómez Grillo, Elio: 406 

González, Juan Vicente: 112 

González Paredes, Ramón: 129, 160, 181, 241, 254, 282, 286, 310, 315, 318, 331, 

339, 340, 341, 346, 349, 360, 362, 369 

Grases, Pedro: 37, 168, 282, 317, 364 

Guerrero, Luis Beltrán: 34, 57, 58, 75, 93, 94, 95, 111, 135, 147, 172, 173, 185, 

204, 210, 223, 239, 240, 251, 255, 259, 300, 308, 319, 320, 321, 340 

Gutierrez Salazar, Mons. Mariano: 189 



 

101 
 

Guzmán Blanco, Antonio: 346, 368 

Guzmán Esponda, Eduardo: 171 

Haench, Günter: 317 

Helzel, Letizia: 381 

Henríquez, Ureña: Max: 100 

Henríquez Ureña, Pedro: 34, 35 

Hernández Agosto, Miguel A: 225 

Hernández García, Honorio: 339 

Heredia, José Ramón: 147 

Herrera, Carlos Alberto: 188 

Herrera Campins, Luis: 20 

Herrero Fuentes, Ignacio: 289 

Hildebrandt, Martha: 151 

Himelblau, Jack J.: 343 

Humboldt, Alejandro de: 355  

Iturriza, Manuel: 316 

Jáksic, Iván: 416, 459, 468 



 

102 
 

Jaén, Jorge: 165 

Jatar, Aida: 338 

Jiménez, Juan Ramón: 190 

Key-Ayala, Santiago: 360, 443, 444, 445 

Krisólogo B., Pedro Juan: 232, 246, 263, 272, 296, 306, 324, 325, 332, 357, 390, 

396 

Larra, Mariano José de: 474 

Las Casas, Bartolomé de: 343 

Lavandero Pérez, Fray Julio L.: 359, 377 

Lázaro Mora, Fernando A.: 267 

Ledezma, Minelia de: 295 

León, Ana Emilia: 294, 314 

León, Carlos Augusto: 273 

León, José Antonio: 22 

Liscano, Juan: 370 

Livació G., Ernesto: 248 

López Méndez, Luis: 251 

López Ortega, Antonio: 472 



 

103 
 

Loreto Mata, Guillermo: 247 

Lozada, Benito Raúl: 165 

Machado, Antonio: 175 

Machado, Luz: 330 

Maldonado Pamilli, Jorge: 267 

Mannarino, Carmen: 492 

Marcos-Marín, Francisco A.: 465 

Márquez Rodríguez, Alexis: 366,367, 380, 384, 386, 400, 427, 437 

Marta Sosa, Joaquín: 483, 484 

Martí, José: 126 

Martínez, Miguel A.: 267 

Martínez, José Luis: 24 

Martínez  Ruíz, José (“Azorín”): 286 

Mata, Andrés: 36 

Mata Gil, Milagros: 155 

Medina, José Ramón: 1, 19, 51, 52, 109, 116, 119, 125, 168, 174, 202, 221, 327, 

360, 365 

Méndez Loynaz, Augusto: 282 



 

104 
 

Mendoza, Eugenio: 165 

Mendoza Sagarzazu, Beatriz: 428 

Menotti Sposito, Emilio: 288 

Mesa Gómez, Carlos Eduardo: 208 

Mila y Fontanals, Manuel: 37 

Miliani, Domingo: 429 

Morales, Carlos: 269 

Montalvo, Juan de: 170 

Moreno Rojo, Raquel: 243, 290,299, 335, 336, 354 

Morón, Guillermo: 138, 398 

Moros Ghersi, Carlos A.: 32 

Murciano, Carlos: 215, 231 

Nava C., Mariano: 491, 503 

Navarro, Manuel: 431 

Neruda, Pablo: 418 

Núñez Ponte, José Manuel: 63 

Nuñez Silva, Tito: 267 



 

105 
 

Nuño, Juan: 448 

Orihuela, Augusto Germán: 101, 194, 213, 238, 274, 281, 287, 305, 311 

Otero Silva, Miguel: 104, 237 

Oropeza Ciliberto, José Ángel: 298 

Pacheco, Carlos: 473, 474 

Palacios, Lucila: 131, 165, 192, 299, 378 

Parra, Teresita J.: 152 

Pastori, Luis: 99, 207, 220, 260, 276, 283, 303, 325, 407 

Paz Castillo, Fernando: 102, 103, 253, 254, 255, 256, 257, 360 

Pedreáñez Trejo, Héctor: 154, 155, 165, 195, 214, 227,  229, 251, 256, 267, 271, 

282, 289, 319, 333, 347, 348, 352, 362, 390, 403, 430 

Pérez H., Francisco Javier: 388, 392, 394, 395, 397, 410, 413, 420, 434, 440, 448, 

466, 467, 496, 497, 500, 502 

Pérez  Lazo, Gral. Mauricio: 242 

Pérez Marcelli, Héctor: 311 

Perramón, Edgar: 379 

Picón–Salas, Mariano: 167 

Pino, Luis Alfonso: 288 



 

106 
 

Pocaterra, José Rafael: 413 

Polanco Alcántara, Tomás: 114, 372, 373, 386, 387, 481 

Prieto Figueroa, Luis Beltrán: 71, 102, 103, 104, 137, 139 

Puerta Flores, Ismael: 112 

Puig, María del Pilar: 494 

Queremel, Miguel Ángel: 202 

Quintero, Ednodio: 472 

Quiroga Torrealba, Luis: 118, 148, 161, 183, 229, 244, 267,  277, 280, 312 

Ramos Méndez, Pablo: 249 

Ramos Sucre, José Antonio: 439  

Rey Fajardo, José del: 504 

Reyes, Alfonso: 184, 185 

Rivandeneira Prada, Raúl: 341 

Rivas Dugarte, Rafael Ángel: 485, 486  

Roa Bastos, Augusto: 453 

Rodríguez Cárdenas, Manuel: 36, 315 

Rodríguez, Carlos César: 125 



 

107 
 

Rodríguez, Simón: 351 

Rojas de Parma, Lorena: 503 

Rosales, Julio Horacio: 438 

Rosenblat, Ángel: 55, 58, 151 

Rubén Darío: 354 

Ruíz, Gustavo Adolfo: 229 

Rumazo González, Alfonzo: 282 

Sáenz, Manuela: 418 

Sánchez de Ramírez, Yraida: 489, 490 

Scarpa S., Roque Esteban: 23 

Sadous, Eduardo Alberto: 380 

Salas, Tito: 172 

Salcedo – Bastardo, José Luis: 3, 235, 304, 308, 316, 323, 345 

Sambrano Urdaneta, Oscar: 364, 365, 367, 375, 383, 415, 425, 438, 442, 443, 

455, 457, 463 

Sanabria, Edgar: 180, 197, 222 

Schwartz, Rafael: 321 

Squeo Acuña, Francisco: 429 



 

108 
 

Storni, Alfonsina: 352 

Straka, Tomás: 468 

Suárez, Antonio José: 491 

Subero, Efraín: 237, 253, 298, 376, 399 

Tapia, Atols: 429 

Tapia, José León: 455 

Tejera, María Josefina: 53, 74, 140, 149, 162, 212, 262, 267, 278, 409, 433 

Torrealba Lossi, Mario: 127, 128, 171, 191, 195, 211, 229,  251, 267, 273, 282, 

285, 301, 309, 330, 348, 351, 371 

Torres, Ana Teresa: 426, 427, 458 

Torres, Graciela: 408, 419 

Tovar, Antonio: 119 

Urbina, Francisco José de: 491 

Urdaneta, Alejo: 465 

Úslar Pietri, Arturo: 113, 114,115, 116, 124, 152, 220, 283, 372 

Van Der Linde, Carlos–Germán: 451 

Vegas, Federico: 472 

Venegas Filardo, Pascual: 2, 3, 7, 41, 98, 123, 209, 310, 320, 388, 389 



 

109 
 

Velásquez, Lucila: 214 

Velásquez Hernández, Álida: 452 

Velázquez, Ramón J.: 368, 369 

Ver, Krina: 472 

Veracochea de Castillo, Luisa: 355, 378, 404 

Villacrés M., Jorge W.: 170 

Villalba de Ledezma, Minellia: 358 

Villasana, Miguel: 311 

Vizcaya,  Pbro. Daniel: 412 

Yarza, Pálmenes: 165 

Yépez, Luis: 204 

Zapata, Pedro León: 405 


